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Powalczmy o tę drogę!
Droga krajowa nr 94 znana jest wszystkim mieszkańcom naszej 
gminy i prawdopodobnie prawie każdy przynajmniej raz po niej 
przejeżdżał - prywatnym pojazdem, publiczną komunikacją, 
rowerem - zmierzając do pracy czy szkoły. Piesi przekraczają 
„krajówkę”, idąc na spacer lub zakupy, do ośrodka zdrowia, na 
przystanek.  Choć wspomniana droga, zarządzana przez Gene-
ralną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad w imieniu rządu, 
ma na naszym lokalnym odcinku tylko 9,5 km, to problemów 
przysparza bardzo wiele. Głównie związanych z bezpieczeń-
stwem.  W latach 2007-2021 (według danych z Systemu Ewiden-
cji Wypadków i Kolizji Komendy Głównej Policji w Warszawie), 
doszło na niej  do 833 zdarzeń drogowych, wskutek których 
śmierć poniosło 12 osób. Rannych zostało 137 osób,  w tym 39 
ciężko. Aby sytuacja mogła ulec radykalnej, korzystnej zmia-
nie, niezbędne są decyzje inwestycyjne. Milan Ušák Burmistrz 
Siechnic, zainicjował wystosowanie w tej sprawie petycji do 
Premiera polskiego Rządu. Warto i trzeba ją podpisać! 

(ciąg dalszy na str. 4)

PATRON ZOBOWIĄZUJE
Począwszy od bieżącego wydania będziemy przybliżali 
placówki oświatowe, które funkcjonują na terenie naszej 
gminy.  Odwiedzimy każdą z nich, podejmując próbę 
„odczytania pulsu” szkolnego życia. Zaprezentujemy też 
dokonania poszczególnych szkół, napiszemy jak sobie 
radzą z różnymi wyzwaniami. Cykl publikacji, zaczynamy 
od Szkoły Podstawowej nr 2 w Siechnicach, której 
patronuje Księżna Anna z Przemyślidów.

Czytajcie na str. 8 

JAŚNIEJ I BEZPIECZNIEJ
Gmina Siechnice wydatkuje ze swojego budżetu 654 
tys. zł na 146 kolejnych lamp fotowoltaicznych.  68 sztuk 
zostanie zamontowanych w Siechnicach zaś 78 w innych 
naszych miejscowościach - Grodziszowie, Biestrzykowie, 
Radomierzycach, Kotowicach, Zacharzycach, Żernikach 
Wrocławskich, Iwinach, Św. Katarzynie, Radwanicach, 
Łukaszowicach, Ozorzycach. Dodatkowo 12 sztuk lamp 
hybrydowych, na terenie miasta Siechnice doświetli 6 
przejść dla pieszych (wartość inwestycji ponad 162 tys. zł) . 

SUKCES MŁODYCH 
KOSZYKAREK Z SIECHNIC
Juniorki z utworzonego niedawno klubu sportowego 
KS Basket Siechnice,  ukończyły ostatni sezon rozgrywek 
zasadniczych w koszykówce (grały wówczas pod marką 
KKS Siechnice) na trzecim miejscu w strefie dolnośląsko-
-lubuskiej U17 kobiet. To spory sukces. Gratulacje młodym 
zawodniczkom złożyli podczas sympatycznego spotkania 
w siechnickim ratuszu Burmistrz Siechnic Milan Ušák oraz 
Zastępca Burmistrza Mariusz Różnowicz. . 

Dokończenie na str. 4

Przyjaciel naszych
"braci mniejszych"
Gdy zaczyna opowiadać o naturze - zwierzętach, ptakach, 
drzewach, łąkach, kwiatach - nie ulega wątpliwości, że jest ona 
dla niego prawdziwą pasją. Pamięta każdą sytuację, wszystkie 
wydarzenia ze swoim udziałem. Zajmująco i obrazowo 
przytacza szczegóły. Od 16 lat Adam Polit był zawodowo 
związany z siechnickim samorządem. Na terenie naszej 
gminy, zlecano mu między innymi opiekę nad bezdomnymi 
zwierzętami. Często ratował im życie, odmieniał ich los na 
lepszy. Gdy czytacie Państwo ten tekst Pan Adam - prawdziwy 
przyjaciel  naszych „braci mniejszych” - już od trzech miesięcy 
jest na emeryturze. Namówiliśmy go na trochę wspomnień 
i refleksji.  

(czytaj na stronie 6)

Budżet ambitny 
i prorozwojowy
Na sesji 30 stycznia br. Rada Miejska w Siechnicach, uchwaliła 
Wieloletnią Prognozę Finansową (WPF), która wybiega planistycznym 
horyzontem w najbliższe dwudziestolecie do roku 2043 a także   Budżet 
Gminy Siechnice na 2023 rok. Wnioskodawcą obu uchwał był Milan 
Ušák, Burmistrz Siechnic a projekty referowała Skarbnik Gminy - 
Agata Dudek-Golińska. Te najważniejsze dokumenty, określają bieżące 
i perspektywiczne finanse naszej gminy. Uprawnione jest twierdzenie, 
że wciąż mamy budżet ambitny oraz prorozwojowy. Co to oznacza 
dla miasta i gminy? W jakich uwarunkowaniach przyjdzie nam 
funkcjonować? 
(dokończenie na str. 3)

Na Dzień Dobry
Gdy witaliśmy nowy 2023 rok wielu z nas wyrażało 
obawy o przebieg wydarzeń i ich potencjalnie 
negatywny wpływ na codzienne funkcjonowanie. 
Jednak jak dotychczas zima okazała się dosyć 
łaskawa dla nas a wiele różnych innych lęków, na 
szczęście  nie zmaterializowało się lub przybrało 
postać możliwą jeszcze do wytrzymania. Tak 
więc optymiści górą i oby to oni nadal potrafili, 
skutecznie przekonywać pozostałych do 
podobnego postrzegania rzeczywistości a także 
wyobrażania sobie przyszłości. 

W moim przekonaniu trudno nie łączyć 
optymizmu z uczciwością. Przypomniały mi się 
jakże wymowne słowa, wypowiedziane przed laty 
przez Władysława Bartoszewskiego: „Warto być 
uczciwym, choć nie zawsze się to opłaca. Opłaca 
się być nieuczciwym, ale nie warto”.  

Jan Wawrzyniak – redaktor naczelny 
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POZNAJMY SIĘ

Czas jogi 
w Radwanicach

Ze statystyk wynika, że obecnie dość dużo firm, szczególnie tych najmniejszych, swoją działalność zawiesza 
bądź likwiduje. Z pewnością więc trzeba mieć sporo odwagi, samozaparcia i optymizmu żeby postąpić na 
odwrót. Dwie mieszkanki naszej gminy Paulina Lewandowska (z wykształcenia biolog, lektorka języka an-
gielskiego) i Magdalena Sapieja (ukończyła administrację, jest pracownikiem samorządowym, hobbistycz-
nie zajmuje się też rękodziełem), jeszcze w październiku ubiegłego roku, otworzyły w Radwanicach przy ul. 
Gałczyńskiego Holistyczne Centrum Pracy z Ciałem i Duszą, zwane popularnie Centrum Navasana.

Obie panie są joginkami. To wła-
śnie joga przypadkowo połączyła 
kiedyś ich życiowe ścieżki. Za-
przyjaźniły się, wyznają podobny 
system wartości. Lubią ludzi i mają 
ogromną łatwość w  komuniko-
waniu się z otoczeniem. Jednak to 
wszystko  wystarczająco nie tłu-
maczy istoty sprawy, nie wyjaśnia 
dlaczego zdecydowały się wkro-
czyć wspólnie z takim właśnie pro-
jektem na biznesowy 
szlak. 
- Wykonałyśmy 
pierwsze kroki w kie-
runku spełnienia naj-
skrytszych marzeń 
o  własnym studio 
jogi - przyznają zgod-
nie Paulina i  Magda, 
które szybko propo-
nują przejście na „ty” 
i  nie mają żadnego 
problemu z  udostępnieniem po-
tencjalnym klientom na reklamo-
wym banerze Centrum, numerów 
swoich telefonów komórkowych. 
-  Obie mamy już pracę ale jednak 
podjęłyśmy się nowego wyzwa-

nia. Chcemy sobie udowodnić, 
że dzięki jodze, będącej dla nas 
prawdziwą pasją  można zarabiać 
wystarczające środki na codzien-
ne funkcjonowanie a  osiągnięcie 
finansowej satysfakcji  pozwoli 
w konsekwencji wprowadzić praw-
dziwą równowagę między naszym 
życiem zawodowym i prywatnym. 
Chcemy mieć więcej czasu dla ro-
dziny, dla dzieci. Nasza próba jest 

też takim przesłaniem dla wszyst-
kich, że warto mieć marzenia.    
Czy zanosi się na drogę usłaną 
różami? Jak twierdzą siechnickie 
bizneswomen w  ich przypadku 
też sprawdza się powiedzenie, iż 

początki zawsze  są trudne. W po-
szczególnych miesiącach bywało 
różnie. Realia okazały się twarde 
- niemałe stałe koszty zaś przy-
chody zmienne. Niezmienny za to 
pozostaje zapał, połączony z  silną 
motywacją.
W  Centrum Navasana  w  ofercie 
usług jest nie tylko joga. Funkcjo-
nują również gabinety - psycho- i fi-
zjoterapii. W swojej filozofii bizne-

su Paulina 
i  Magda 
t r a k t u j ą 
p r o b l e -
m a t y k ę 
z d r o w i a 
hol ist ycz-
nie. Za-
prosiły do 
współpracy 
nie tylko 
osoby, któ-

re swoją aktywnością, wypełniły 
bogaty grafik jogi, ale także psy-
chologów, psychoterapeutów i  fi-
zjoterapeutów. Dla całego teamu 
wspólnym mianownikiem, stała 
się uwidoczniona wewnątrz Cen-

trum sylwetka człowieka w kształ-
cie litery „V”. Dumnie powiewa 
nad nią złoty żagiel. Dlaczego takie 
logo?
Wytłumaczenie jest intrygujące: 
Navasana, to pozycja okrętu a na-
sze życie przypomina łódeczkę na 
ciągłych wodach losu. Czasami 
powstające fale są jak energia da-
jącą nam siłę, a  czasami przejmu-
ją kontrolę nad naszym bytem, ba 
potrafią nawet rozbić go w drobny 
mak lub prowadzą na dno. Z kolei 
żagiel symbolizuje jogę, gdyż jej 
maszt pozwala utrzymać nas na 
bezpiecznych wodach życia i spra-
wić że dotrzemy spokojnie na zna-
ne i nieznane lądy…
Z  Pauliną i  Magdą spotkałem się 
w roboczy dzień tygodnia. Była go-
dzina 20.30. Do  wnętrza Centrum 
Navasana, zapraszały  wrzosy, 
a  drzwi kojarzyły się jakby z  por-
talem do innego, lepszego świata. 
W  środku przykuwa uwagę przy-
tulny design i  koloryt, antyczne 
meble z  nowoczesnym malar-
stwem, estetycznie dobrane deko-
racje, oświetlenie i  kwiaty. Z  na-
strojowej recepcji można przejść do 
klimatycznej i kameralnej sali jogi 
z  pełnym wyposażeniem albo do 
przebieralni, toalety lub gabinetu 

terapeutów. W Navasana funkcjo-
nuje 9 osób, które pomocą,  wiedzą 
i  doświadczeniem chcą obdarzyć 
niejednego przybysza. 
 Centrum oferuje kilkanaście go-
dzin jogi dla różnych grup wieko-
wych od dzieci (uczą się  właściwej 
motoryki, postawy oraz wymowy) 
po seniorów (ważny jest dla nich 
ruch i  osiąganie stanu spoko-
ju).  Można wybrać i  skorzystać 
z  trzech rodzajów jogi: Iyengara, 
powięziowej i Ashtangi prowadzo-
nych przez 4 różne nauczycielki. 
Gabinet fizjoterapii  w  Navasanie 
zaprasza osoby, które chcą zakosz-
tować masaży ajurwedyjskich, te-
rapii czaszkowo-krzyżowej , terapii 
integracyjnych i bioterapii, a w per-
spektywie masażu Kobido i reflek-
sologii stóp. Gabinet psychoterapii 
jest z kolei dla tych, którzy potrze-
bują wsparcia, wysłuchania i pora-
dy psychologa lub psychoterapeuty. 
Oprócz indywidualnych spotkań 
organizowane są grupy wsparcia 
i  zajęcia integracyjne w  ruchu. 
Używa się hipnoterapii w  leczeniu 
wielu zaburzeń i lęków.
Ofertę uzupełniają przeróżne kon-
kursy oraz warsztaty stacjonarne 
i  wyjazdowe. Do tej pory miały 
miejsce zajęcia z  malowania intu-

icyjnego, decoupage, warsztaty ze 
zdrowego odżywiania, konkursy 
na Dzień Życzliwości. Poranny 
sylwester z  jogą, uwieńczył kilku-
miesięczną działalność Centrum 
i rozpoczął Nowy Rok 2023. 
Późnym wieczorem gdy Holi-
styczne Centrum Pracy z  Ciałem 
i  Duszą, opuszczała ostatnia gru-
pa ćwiczących jogę, spoglądałem 
na uczestników, którzy sprawiali 
wrażenie jakby znali się całe życie – 
zrelaksowani, uśmiechnięci, życz-
liwie rozmawiający ze sobą. Ze-
wnętrzny świat – ten z pośpiechem, 
zgiełkiem, chaosem i nieprzewidy-
walny, zdawał się pozostawać poza 
ich zasięgiem, był daleko stąd.    
Paulina i  Magda mówią, że tutaj 
ludzie uczą się samoakceptacji, 
dbania o siebie, znajdują odpowie-
dzi na pytanie co jest dla nich na-
prawdę ważne, zyskują odwagę do 
wprowadzania zmian, jeśli są one 
konieczne. To ich zdaniem rów-
nież odkrywanie lokalności, jakby 
w innym nieznanym dotąd wymia-
rze. Integrują się osoby z Siechnic, 
Radwanic, Żernik Wrocławskich, 
Biestrzykowa…   

Jan Wawrzyniak

Paulina i Magda uśmiechnięte, z „głowami uniesionymi do góry” (optymizm jest niezbędny 
w biznesie) i w wersji „do góry nogami” (to ćwiczenie, sprzyja relaksowi).

Jedno z pomieszczeń w Centrum Navasana.

Przedsiębiorcy! Jeśli na terenie naszej gminy stawiacie pierwsze kroki w biznesie,  
skontaktujcie się z „PULSEM”. Przyjedziemy zobaczyć, jak sobie radzicie. 

Redakcja

INWESTYCJE

Obecnie na placu budowy Nowej 
EC Czechnica najważniejsze są 
prace związane z instalacją wypo-
sażenia technicznego. Obejmują 
one m.in. instalację kotłów od-
zysknicowych. Bardzo zaawan-
sowane jest spawanie  płaszcza 
stalowego akumulatora ciepła 
(docelowo zbiornik tego akumu-
latora będzie miał wysokość ok. 
34 m). Wykonywane są żelbetowe 
stanowiska transformatorów wy-
prowadzenia mocy elektrycznej. 
Na całym terenie odbywają się 
roboty, związane z sieciami ze-

wnętrznymi, a w części obiektów 
rozpoczęto wykonywanie instala-
cji wewnętrznych.    
Nieprzerwanie trwają  dostawy po-
szczególnych elementów (modułów) 
do kotłów odzysknicowych. Ak-
tualnie jeden z nich wzniósł się na 
wysokość około 20 metrów z doce-
lowych 40 metrów, a drugi ma około 
8 metrów wysokości. Kotły odzysk-
nicowe, to urządzenia ciśnieniowe, 
które wykorzystują energię cieplną z 
gazów spalinowych turbiny gazowej, 
do wytwarzania pary wodnej pod 
wysokim ciśnieniem i o tempera-

turze sięgającej powyżej 500 stopni 
C. Para ta, kolejno wykorzystywana 
jest w dalszych procesach techno-
logicznych - głównie do produkcji 
energii elektrycznej przez turbinę 
parową i generator oraz energii 
cieplnej poprzez ogrzewanie wy-
mienników sieciowych. Aby proces 
wytwarzania pary przebiegał spraw-
nie, w kotle zamontowane są ogrom-
ne ilości stalowych rurek wypełnio-
nych wodą lub parą wodną, tzw. rur 
wymiennikowych, które nagrzewają 
się od gorących spalin z turbiny ga-
zowej. Łączna ilość rur wymienni-
kowych w każdym z dwóch kotłów 

Nowej EC Czechnica, to ponad 44 
km – taki dystans trzeba pokonać z 
Siechnic, aby dotrzeć na Ślężę. 
Kotły odzysknicowe na zlecenie 
firmy Siemens Energy wykonywa-
ne były w Chinach, skąd zostały 
przetransportowane drogą morską 
do Gdańska. Od kilku tygodni są 
przewożone w częściach, tzw. mo-
dułach transportowych do Siech-
nic. Główne moduły mają blisko 16 
metrów długości i 5 m szerokości, 
różnią się wysokością ze względu 
na specyfikę ułożenia rur wymien-
nikowych wewnątrz każdego z 

nich. Największe z modułów ważyć 
będą ponad 157 ton.
Wszystkie instalacje gazowe nie-
zbędne do zasilania palników 
kotłów wodnych, kotłowni rezer-
wowo-szczytowej wraz ze stacją 
przygotowania gazu są już po pró-
bach wytrzymałości.  Montowana 
jest aparatura kontrolno-pomia-
rowa. Równolegle trwają prace 
montażowe na instalacjach wypro-
wadzających moc cieplną z nowej 
elektrociepłowni oraz przewierty 

pod linia kolejową.
Po kilku tygodniach intensywnych 
przygotowań, obie turbiny – paro-
wa (SST600) oraz gazowa – zostały 
posadowione na fundamentach. 
Równolegle realizowane są prace, 
polegające na precyzyjnych pomia-
rach i osiowaniu turbozespołów 
gazowych.

Nowa EC Czechnica 
rośnie jak na drożdżach

Na placu budowy wielki ruch,  
Nowa EC Czechnica rośnie jak na drożdżach.

Turbina parowa SST600 
na platformie transportowej.

Kotły odzysknicowe  
już trafiły do Siechnic. 
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SPRAWY GMINY
wydarzenia, projekty

Budżet ambitny i prorozwojowy
Uchwalono Wieloletnią Prognozę Finansową na lata 2023-2043 
i Budżet Gminy Siechnice na 2023 rok (dokończenie ze str. 1)

Zaplanowanie najistotniej-
szych gminnych finansów, 
wymagało ogromu pracy, także 
tej koncepcyjnej, analitycz-
nej. Jednak dzięki temu po 
przyjęciu uchwał przez radnych 
Rady Miejskiej w Siechnicach 
wiele wskazuje na to, że uda 
się – choć będzie trudne z uwagi 
na powszechne w skali kraju, 
a i nas dotyczące, samorządo-
we problemy ze spadającymi 
bieżącymi dochodami i rosną-
cymi kosztami - kontynuować 
realizację dotychczasowego 
pomysłu na zrównoważony roz-
wój Siechnic oraz całej gminy. 
Nie zabraknie finalizowanych 
i nowo podejmowanych inwe-
stycji. Najprawdopodobniej 
też utrzyma się trend, który 
pozytywnie wyróżniał nas w re-
gionie od kilkunastu lat gdy 
bardzo wiele osób osiedlało się 
na naszym terenie, biorąc pod 
uwagę dostępne rozwiązania, 
jakość codziennego funkcjo-
nowania.      

Zgodnie z przyjętą uchwałą dochody 
Zgodnie z przyjętą uchwałą dochody 
budżetu Gminy Siechnice ustalono 
na kwotę 178 420 372,46 zł (w  tym 
bieżące w kwocie - 151 467 481,14 zł 
i majątkowe - 26 952 891,32 zł). Z ko-
lei wydatki z budżetu to : 246 035 656 
zł (w  tym bieżące - 157 777 296,57 
zł, majątkowe – 88 258 359,47 zł). 
Deficyt budżetu wyniesie zatem 67 
615 283,58 zł i zostanie sfinansowa-

ny m.in. zaciągniętymi kredytami, 
wolnymi środkami jako nadwyżką 
środków pieniężnych na rachunku 
bieżącym naszego samorządu, ty-
tułem rozliczeń z  wyemitowanych 
w  ubiegłych latach papierów war-
tościowych, kredytów i  pożyczek, 
niewykorzystanych środków pie-
niężnych na rachunku bieżącym 
budżetu.
W  budżecie Gminy Siechnice bu-
dżetowe przychody wyniosą 74 240 
283,58 zł.
Wśród różnych przyczyn i  zjawisk 
(m.in. wzrost cen energii, usług ob-
cych, obsługi zadłużenia) sytuację 
finansową naszego samorządu do-
tkliwie pogarsza również - w wyniku 
obowiązującego centralnie mecha-
nizmu - zmniejszający się udział 
w  podatku dochodowym od osób 
fizycznych (PIT). I tak w roku budże-
towym 2023 dochody z  tego źródła 
- w oparciu o informację z Minister-
stwa Finansów - zaprognozowano 
w kwocie 45 883 126,00 zł to jest aż 
o ok. 15 % mniej (7,68 mln zł) w sto-
sunku do przewidywanego wykona-
nia na koniec 2022 roku. To wszystko 
ma miejsce pomimo stałego, dużego 
napływu nowych mieszkańców oraz 
stałego wzrostu płacy minimalnej 
i  płac ogółem. Coraz bardziej roz-
wierają się też – i to jest tendencja od 
kilku lat – „nożyce” między malejącą 
kwotą części  oświatowej subwencji 
a  rosnącymi bieżącymi wydatkami 
samorządu na oświatę. Na przykład 
w  tym roku budżetowym część 

oświatowa subwencji, wyniesie po-
nad 34 mln 224 tys. zł a wydatki bie-
żące na oświatę – ponad 74 mln 468 
tys. zł. 
Przy tworzeniu tegorocznego bu-
dżetu Gminy Siechnice, planowane 
wydatki ukierunkowywano na obli-
gatoryjne zadania oraz przedsięwzię-
cia, wynikające z  zawartych umów. 
W pierwszej kolejności zabezpiecza-

ne będą zadania w  zakresie: opieki 
społecznej, edukacji, administracji, 
utrzymania dróg, mienia komunal-
nego, ochrony zdrowia, bezpieczeń-
stwa publicznego.
Zaplanowane w  budżecie Gminy 

Siechnice inwestycje zostaną sfinan-
sowane środkami własnymi (70,6%) 
oraz dotacjami i środkami z innych 
źródeł (29,4%).  Wśród projektów 
przewidzianych do realizacji są 
m.in.:  
• Wśród projektów przewidzianych 

do realizacji są m.in.: 
• dokończenie budowy nowej szko-

ły podstawowej w Siechnicach;

• rozbudowa szkoły podstawowej 
w Żernikach Wrocławskich;

• rozbudowa żłobka samorządowe-
go (finansowana wielomiliono-
wymi dotacjami bezzwrotnymi, 
które pokryją ponad 50% kosztów 

rozbudowy);
• rozbudowa i  modernizacja infra-

struktury wodociągowej i  kana-
lizacyjnej za około 20 milionów 
złotych z  rządową dotacją bez-
zwrotną w  wysokości 15 milio-
nów złotych;

• dokończenie budowy nowego 
ośrodka zdrowia w Siechnicach;

•  rozbudowa remizy OSP w Siech-
nicach, finansowana kwotą 
1.700.000 zł bezzwrotnych dotacji;

•  gminny program budowy świetlic 
wiejskich;

• budowa skateparku dla dzieci, 
młodzieży i innych mieszkańców 
gminy; 

Wieloletnia Prognoza Finansowa 
(WPF), to obowiązkowy, wpro-
wadzony ustawą o  finansach pu-
blicznych z  2009 roku dokument, 
dotyczący gospodarki finansowej 
jednostek samorządu terytorialnego. 
Kształt WPF wynika z realnej oceny 
finansów gminy przy uwzględnieniu 
jej specyfiki (chodzi m.in. czynniki 
demograficzne, finansowe, środo-
wiskowe). Na etapie konstruowania 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
brano też pod uwagę projekt uchwa-
ły budżetowej Gminy Siechnice na 
2023 rok, uwarunkowania budżeto-
we gminy, jakie miały miejsce w la-
tach poprzednich, dopatrując się 
w nich prawidłowości oraz tendencji, 
przydatnych w dalszym planowaniu. 
Niestety obecnie odbywa się ono 
w  warunkach wysokiej niepewno-

ści oraz podwyższonego ryzyka. 
Odnotowuje się ubytek po stronie 
dochodów bieżących Gminy Siech-
nice a  jednocześnie rośnie poziom 
wydatków bieżących. Bardzo trud-
no też znaleźć trafną odpowiedź na 
wiele trudnych pytań. Przykładowo: 
Jaka będzie dalej sytuacja gospodar-
cza kraju i jej wpływ na finanse gmi-
ny? Co się stanie z poziomem inflacji 
na skutek między innymi toczącej 
się wojny w Ukrainie? Na ile pogor-
szy się sytuacja makroekonomiczna 
w skali globalnej? 

**
W  głosowaniach uchwał - 
budżetowej Gminy Siechnice 
na rok 2023 oraz Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy 
Siechnice na lata 2023-2043 
(WPF) uczestniczyli wszyscy radni 
Rady Miejskiej w  Siechnicach. 
W  obu przypadkach oddano 21 
ważnych głosów a  wyniki były 
identyczne. Za przyjęciem uchwał 
głosowało 14 radnych: Andrzej 
Dulski, Piotr Gądziński, Barbara 
Jarząbek, Wiesław Juryta, Roman 
Kasprowicz, Anna Kozłowska, 
Arkadiusz Krzyżanowski, Michał 
Młyńczak, Małgorzata Mokrowska, 
Karolina Mońca, Piotr Nowiński, 
Maria Sulikowska, Elżbieta 
Świech, Danuta Ziobrowska. 7 
radnych głosowało przeciw: Jakub 
Kłosiński, Alina Kłosowska, 
Łukasz Kropski, Katarzyna 
Nowak-Pokorny, Jolanta Olczak, 
Marcin Rorat, Anna Schindler.

W chwilę po przyjęciu najważniejszych dokumentów finansowych 
gminy. Na pierwszym planie Milan Ušák, Burmistrz Siechnic oraz 
Agata Dudek-Golińska, Skarbnik Gminy Siechnice. W głębi pierwszy 
zastępca Burmistrza Siechnic Lesław Kubik. 

Urząd jeszcze bardziej 
dostępny dla osób 
z niepełnosprawnościami

Usytuowana na parterze kancelaria Urzędu Miejskiego w Siechnicach, została wyposażona w przenośne 
tyfloplany – po dwa na każdą kondygnację. Na papierze wypukłym, przedstawiony jest układ 
komunikacyjny budynku z krótką legendą. Osoby niewidome lub słabowidzące będą mogły za pomocą 
dotyku, odczytać potrzebne  im informacje i samodzielnie trafić do właściwego pokoju w celu załatwienia 
swoich spraw. Z kolei na osoby słabosłyszące - także w kancelarii urzędu - oczekuje przenośna pętla 
indukcyjna. Jest to system wspomagania słyszenia, wykorzystujący zjawisko indukcji elektromagnetycznej. 
Kto korzysta z aparatu słuchowego lub implantu słuchowego - po przełączeniu go w tryb współpracy z pętlą 
indukcyjną - usłyszy podczas przemieszczania się po budynku potrzebne mu informacje. Jest emitowany 
czysty sygnał dźwiękowy, omijający ewentualne zakłócenia, jak pracujące drukarki czy inne prowadzone 
w tle rozmowy. 

Bardzo istotne są jeszcze inne 
wprowadzone udogodnienia. Na 
stronie internetowej Urzę-
du zostały udostępnione 
materiały z  podstawowymi 
informacjami o  Urzędzie 
Miejskim w  Siechnicach. 
W  tym  „pakiecie do-
stępnościowym” jest na 
przykład filmik w  Polskim 
Języku Migowym (PJM), 
połączony z  napisami. To  
pozwoli trafić do większej 
grupy osób, zarówno głuchych, 
słabosłyszących, jak i  ogłuchłych, 
którzy uczą się dopiero PJM. In-
formacje przygotowano w  języku 

łatwym do odbioru, dla osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną, 

gdzie nieodzownym elementem 
jest grafika ułatwiająca rozumienie 
tekstu. Ponadto informacje umiesz-
czone są w pliku elektronicznym wg 

standardów WCAG 2.1, co umożli-
wia odczyt osobom niewidomym.  

Budynek Urzędu Miejskiego 
w  Siechnicach  został też za-
opatrzony w materac ewaku-
acyjny, który w razie potrzeby 
pozwala na  szybką i bezpiecz-
ną ewakuację z  budynku 
wszystkich osób, szczególnie 
tych  z  niepełnosprawno-
ściami, które mają trudności 
w  szybkim przemieszczaniu 
się.  Wykonano również kon-
trastowe oznaczenie pierw-

szego i  ostatniego stopnia biegu 
schodowego, ułatwiając w  ten spo-
sób samodzielne poruszanie się po 
budynku osobom niedowidzącym.

Warto przypomnieć, iż z  przepro-
wadzonego audytu architektonicz-
nego wynika, że budynek naszego 
Urzędu Miejskiego jest w  dużym 
stopniu dostosowany do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami – 
głównie tymi związanymi z  ogra-
niczeniami ruchowymi. Wejście do 
niego znajduje się na tym samym 
poziomie co plac wokół. Nie ma 
barier, schodów czy progów utrud-
niających dostanie się do wnętrza. 
Na każdym piętrze - oprócz piątego 
- znajdują się toalety przystosowane 
do potrzeb osób z  niepełnospraw-
nościami. W budynku dostępna jest 
winda a szerokie schody z poręcza-
mi oraz korytarze bez elementów 
zawężających szerokość ciągów ko-
munikacyjnych umożliwiają swo-
bodne poruszanie się. 

Wiadomo, że funkcjonowanie 
z  niepełnosprawnościami niesie ze 
sobą sporo niedogodności. Dlatego 

tak ważne są wszelkie inicja-
tywy i działania, ułatwiające 
takim ludziom codzienne 
życie. Jak wielu ich miesz-
ka na terenie naszej gminy? 
Tego dokładnie nie wiado-
mo lecz z danych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Siechnicach wynika, że 
w ubiegłym roku wśród po-
bierających świadczenia było 

345 osób ze stwierdzoną niepełno-
sprawnością. 

Maciej Szymański, który  zarządze-
niem Burmistrza Siechnic, został 
od września 2021 roku powołany 
na Koordynatora do spraw dostęp-
ności w  Urzędzie 
Miejskim w  Siech-
nicach zwraca 
uwagę również na 
przeprowadzone  
szkolenia urzęd-
ników w  zakresie 
profesjonalnej ob-
sługi osób z niepeł-
nosprawnością. 

- Aby skutecznie 
osiągać cele związane z  dostępno-
ścią, wszyscy muszą należycie ro-
zumieć, jakie trudności towarzyszą 
osobom ze szczególnymi potrzeba-
mi - mówi Maciej Szymański - Tak 
naprawdę, trzeba uwzględniać kilka 
składowych tej dostępności, archi-
tektoniczną, cyfrową, związaną 
z  efektywnym komunikowaniem 

się oraz udostępnianiem informa-
cji. Bardzo ważne jest żeby osoby 
o szczególnych potrzebach - te z nie-
pełnosprawnościami ale także wielu 
seniorów, obcokrajowcy  - mogły 
rzeczywiście samodzielnie, bez po-
mocy kogoś asystującego ,załatwiać 
urzędowe sprawy.

Koordynator do spraw dostępności 
w Urzędzie Miejskim w Siechnicach 
zapytany czy nasz system dostępno-
ści zawiera już wszystkie niezbędne 
elementy i rozwiązania odpowiada: 
- Wydaje się że zrobiliśmy wiele po-
trzebnych rzeczy. Jednak nie można 
się zatrzymać w  miejscu. Trzeba 

stale udoskonalać system i  konty-
nuować pracę, którą gmina zaczęła 
przed wieloma laty. Jestem otwarty 
na kontakt a także uwagi i opinie od 
osób korzystających z  dostępnych 
rozwiązań  (pokój 204, tel. 71 786 09 
29, e-mail: mszymanski@umsiech-
nice.pl). 

Maciej Szymański, Koordynator 
do spraw dostępności w UM 
w Siechnicach pokazuje pętlę 
indukcyjną i tyfloplan
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Milan Ušák Burmistrz Siechnic uważa, że głównie ze względów bezpie-
czeństwa, droga krajowa nr 94 powinna być na odcinku prowadzącym 
przez Gminę Siechnice zbudowana w nowym przebiegu – omijającym 
miejscowości Groblice, Siechnice i Radwanice – w przekroju dwujezdnio-
wym. Ewentualnie, przy braku możliwości budowy przez GDDKiA całe-
go odcinka drogi w nowym przebiegu (czyli przy zachowaniu tylko jed-
nej jezdni), bezwzględnie powinny być wybudowanie obwodnice trzech 
wspomnianych miejscowości, a cały pas drogowy musi być kompleksowo 
zmodernizowany. Chodzi o chodniki, ścieżki rowerowe, oświetlenie, 
przejścia dla pieszych, sygnalizacje świetlne. Przebudowy wymagałyby 
również skrzyżowania, a w szczególności powinno powstać nowe rondo w 
Siechnicach na skrzyżowaniu DK 94 z ul. Ciepłowniczą. Rezerwa gruntu 
pod nowy przebieg drogi krajowej nr 94 jest ujęta w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego, obowiązujących w gminie. Od kilku 
tygodni pod petycją, która ma nakłonić do realizacji tych zamierzeń (jej 
adresatem jest premier polskiego rządu), zbierane są podpisy mieszkań-
ców.

 Nie ulega wątpliwości, że droga kra-
jowa nr 94 jest nie tylko  główną osią 
komunikacyjną Gminy Siechnice 
ale również jedną z najistotniejszych 
tras w  aglomeracji wrocławskiej. 

Tymczasem pozostaje wciąż drogą 
jednojezdniową o parametrach nie-
zgodnych z warunkami techniczny-
mi, zawartymi w  Rozporządzeniu 
Rady Ministrów dla tego rodzaju 

drogi. Na naszym fragmencie pro-
wadzi ona ruch z  Wrocławia do 
Opola, a następnie na Górny Śląsk. 

Z generalnego pomiaru ruchu przy-
gotowanego przez GDDKiA w  la-
tach 2020/2021 wynika, że na od-
cinku Wrocław-Siechnice-Groblice, 
przejeżdżało aż 18 364 pojazdów 
na dobę. To jest więcej aniżeli na 
zachodnim wyjeździe z Wrocławia 
tj. odcinku Wrocław-Błonie, na któ-
rym doliczono się 17 856 pojazdów 
na dobę. Jednak rząd zdecydował 
o tym, że to właśnie odcinek drogi 
krajowej nr 94 Wrocław-Błonie-
-Prochowice-Lubin jest prioryteto-
wy i  będzie wykonany jako droga 
ekspresowa dwujezdniowa. Miesz-
kańcy naszej gminy mają prawo 
odbierać taką sytuację i  nierówne 
traktowanie jako głęboko niespra-
wiedliwe.  Również w  rządowym 

Programie Wzmocnienia Krajowej 
Sieci Drogowej do 2030 r. przyjętym 
w październiku 2022 r. przebudowa 
„naszego” odcinka nie jest wskazana 
jako priorytetowa, a jedynie – wraz 
z  setkami pozostałych dróg krajo-
wych - jako „potencjalna do objęcia 
utrzymaniem strukturalnym”. Po-
wołując się na ten dokument Mini-
sterstwo Infrastruktury wskazało 
w  odpowiedzi (z  13.12.2022 r.) na 
interpelację posła Pawła Hreniaka, 
że czas podjęcia prac na tej drodze 
jest „trudny do oszacowania”.

Mając na uwadze zdrowie i  życie 
mieszkańców gminy, poprawę wa-
runków transportowych, a  także 
bardziej ekologiczne rozwiązania, 
od wielu lat Burmistrz Siechnic 
w imieniu mieszkańców gminy sta-
ra się uzyskać poparcie Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i  Auto-

strad dla wybudowania na „gmin-
nym odcinku” DK nr 94, nowej 
nawierzchni, chodników, ścieżek 
rowerowych, brakującego oświe-
tlenia, bezpiecznych przejść dla 
pieszych.  Zwraca też uwagę na naj-
bardziej pożądaną opcję – wybudo-
wanie na tym fragmencie dwujezd-
niowej drogi krajowej, która ominie 
miejscowości Radwanice, Siechnice 
i Groblice.

Na razie - co potwierdza ujęcie 
statystyczne - mamy do czynienia 
z  wręcz dramatycznym obrazem. 
Przypomnijmy, że każdego tygo-
dnia przez okres 15 lat, dochodziło 
do zdarzenia drogowegto, wyma-
gającego interwencji policji. W  co 
najmniej 16 procentach tych zda-
rzeń, odnotowywano ranną osobę, 
a kilkanaście osób zginęło.

Powalczmy o tę drogę!

11 stycznia 2023 roku Burmistrz Siechnic, wydał zarządzenie dotyczące przeprowadzenia w naszej gminie wyborów 
Sołtysów i Rad Sołeckich, Rad Osiedli i Rady Mieszkańców Siechnic. W kilku sołectwach mieszkańcy już wyłonili 
swoich przedstawicieli (sołtysów i rady sołeckie) na kolejną kadencję.  

Oto nowi sołtysi: Zębice – Robert Kobberger, Zacharzyce – Czesława Danielska, Sulimów – Andrzej Szymczak,  
Kotowice – Jacek Adamczyk, Smardzów – Małgorzata Kowcz, 
Groblice-Durok – Danuta Ziobrowska.

W  większości miejscowości naszej gminy tegoroczne wybory 
sołtysów i  rad sołeckich, dochodzą do skutku w  zlokalizowa-
nych na ich terenie świetlicach wiejskich. Inaczej będzie między 
innymi w przypadku mieszkańców Biestrzykowa-Radomierzyc, 
którzy zagłosują w świetlicy w Żernikach Wrocławskich. Z kolei 
wybory do rad osiedli i rady mieszkańców, zostaną przeprowa-
dzone, zgodnie ze statutami tych jednostek. Stosowną uchwałę 
podjęła Rada Miejska w Siechnicach. Określa ona zasady prze-
prowadzenia wyborów, wzory zgłoszeń kandydatów na członka 
rady osiedla/rady mieszkańców, listy poparcia oraz wzory zgło-
szenia kandydata na członka obwodowej komisji wyborczej.

Zachęcamy do udziału w głosowaniach ale także…kandydowa-
nia w tych wyborach. Chodzi przecież o lokalne i jakże ważne dla 
wszystkich mieszkańców sprawy. Duże znaczenie ma to, kto się 
nimi będzie zajmował w najbliższych latach. Dlatego warto po-
stawić na ludzi, którym ufamy – zaangażowanych, przyzwoitych,  
skutecznych. 

Komu internet 
szerokopasmowy?
SIDUSIS, to System Informacyjny o dostępie do Usług Stacjonarnego In-
ternetu Szerokopasmowego. Został on pod koniec ubiegłego roku, urucho-
miony przez Instytut Łączności - Państwowy Instytut Badawczy. Intencją 
było ułatwienie mieszkańcom Polski dostępu do usług internetu szeroko-
pasmowego a dostawcom tego rodzaju usług danie możliwości dopasowa-
nia planów rozbudowy sieci do realnych potrzeb mieszkańców. Obecnie 
każdy może sprawdzić, czy jest w zasięgu stacjonarnego internetu szeroko-
pasmowego. 

Jeśli w danym punkcie adresowym nie ma dostępu do sieci, można zgłosić za-
potrzebowanie. W tym celu należy: wejść na stronę https://internet.gov.pl/, 
zalogować się przez Profil Zaufany lub przy pomocy dowodu elektronicznego 
z warstwą elektroniczną, następnie zgłosić zapotrzebowanie i zweryfikować 
prawdziwość danych.

Warto, aby mieszkańcy zainteresowani nowoczesną usługą, przekazywali taki 
sygnał za pośrednictwem portalu. Dowiedzą się nie tylko czy ich lokalizacja, 
znajduje się na obszarze, umożliwiającym świadczenie usług stacjonarnego 
dostępu do internetu szerokopasmowego,  ale także jak skontaktować się z od-
powiednimi operatorami, instalującymi przyłącza.

Wysłanie zapotrzebowania na skorzystanie z  usług telekomunikacyjnych 
w danym miejscu możliwe jest również w samym SIDUSIS. Stamtąd trafi do 
wszystkich lub wybranych przez mieszkańca wykonawców. Od czerwca bie-
żącego roku będzie można również sprawdzić w SIDUSIS czy w danej okolicy  
operatorzy planują inwestycje ze środków publicznych lub w ramach przedsię-
wzięć komercyjnych.

(dokończenie ze str. 1)

KS Basket Siechnice, utworzony niedawno w formule stowarzyszenia, jest kolejnym klubem sportowym w Gminie Siechnice. Oferuje on koszykarskie 
treningi dla dzieci i młodzieży, a ten właśnie sport, jak wynika z dotychczasowej praktyki, jest jednym z popularniejszych wśród lokalnej siechnickiej 
społeczności. Chętnych do uprawiania koszykówki - podobnie jak w przypadku innych dyscyplin - przyciągają sukcesy. Burmistrz Siechnic Milan 
Ušák oraz Zastępca Burmistrza Mariusz Różnowicz spotkali się z  młodymi koszykarkami oraz przedstawicielami władz klubu i kadry trenerskiej KS 
Basket. Juniorki otrzymały listy gratulacyjne i drobny upominek. Udało im się  ukończyć ostatni sezon rozgrywek zasadniczych (grały wówczas pod 
marką KKS Siechnice) na trzecim miejscu w strefie dolnośląsko-lubuskiej U17 kobiet.

Młode koszykarki: Zofia Słomka, Zuzanna 
Stolarz, Martyna Hatała, Maria Hotowy, 
Emilia Kasprzyk, Katarzyna Sarnecka, Joan-
na Sarnecka, Julia Stelmach, Zofia Pastuszka, 
dzięki świetnej grze wyprzedziły drużyny 
z  Zielonej Góry, Jeleniej Góry, Wrocławia 
i Polkowic. Osiągnięcie jest tym bardziej war-
te docenienia, iż rywalki były o kilka lat star-
sze. 

Podczas sympatycznego spotkania w  siech-
nickim ratuszu Burmistrz Siechnic mówił 
o tym, że władze Gminy Siechnice, zamierza-
ją nadal – na miarę  budżetowych możliwości 
– wspierać dotacjami lokalne kluby, propagu-
jące wśród młodych ludzi zdrowy styl życia. 
Zawodniczki opowiedziały jak godzą  mecze 
ligowe i  treningi z koniecznością nauki, co na 
etapie szkoły średniej wymaga dużej dyscy-
pliny oraz czasowego zaangażowania. Młode 
koszykarki doskonale radzą sobie z obowiąz-

kami, osiągając bardzo dobre efekty.

Prezes KS Basket Siechnice Ewa Stolarz i  trener 
Wiktor Paździor poinformowali, że klubowymi 
zajęciami objętych jest prawie 250 dzieci, miesz-
kających na terenie Gminy Siechnice. Deklarowali 
dalszy rozwój klubu i kontynuowanie pracy na do-
tychczasowym wysokim poziomie.

Burmistrz Siechnic Milan Ušák i Zastępca Burmi-
strza Mariusz Różnowicz, otrzymali od gości z KS 
Basket Siechnice pamiątkowe klubowe koszulki. 
Natomiast Burmistrz poprosił młode sportsmenki 
o autografy na piłce, która pozostanie w Urzędzie 
Miejskim i będzie pamiątką tej wizyty.

Życzymy klubowi dalszych sportowych sukcesów, 
koszykarkom juniorkom, które w kolejnym sezo-
nie zagrają już pod marką KS Basket Siechnice, 
kolejnych doskonałych występów, wielu nowych 
kibiców oraz sympatyków.

Wybory w sołectwach, radach 
osiedli, radzie mieszkańców

Tak Siechnice powitają wiosnę
Chyba wszyscy stęskniliśmy się już za wiosną, 
oczekujemy na ustabilizowaną pogodę z  dodat-
nimi temperaturami, na więcej słonecznych dni.  
Coraz większego tempa będą też nabierały pra-
ce, związane z  zagospodarowywaniem terenów 
zieleni na terenie naszej gminy. Co zaplanowano 
w Siechnicach? 

Wyłoniona firma wykonawcza posadzi w mieście 
127 drzew w następujących lokalizacjach:
• ul. Piłsudskiego (4 szt.);
• ul. Sienkiewicza (5 szt.);
• ul. Prawocińska – na cmentarzu (1 szt.);
• ul. Henryka III (65 szt.);
• ul. Osiedlowa (1 szt.);
• ul. Zacisze oraz park Zacisze (10 szt.);
• ul. Szkolna – na terenie szkoły (2 szt.);
• ul. Jarzębinowa – na terenie przedszkola 

(5 szt.);
• ul. Jarzębinowa (1 szt.);
• ul. Mickiewicza – na terenie żłobka (1 szt.);
• ul. Opolska (7 szt.);
• ul. Św. Krzyża (22 szt.);
• ul. Sportowa (1 szt.);
• park w rejonie ul. Henryka III i ul. Sportowej 

(2 szt.)

Równocześnie wykonane zostaną dwie konstruk-
cje „igloo” z  wierzby wiciowej na terenie przed-
szkola publicznego w  Siechnicach przy ul.  Osie-
dlowej. Ponadto 5 700 szt. posadzonych roślin 
cebulowych, ozdobi rondo (u  zbiegu ulic Cie-
płowniczej, Sienkiewicza, Staszica, Jarzębinowej, 
Rataja) oraz rabaty znajdujące się na placu ratu-
szowym. Uzupełnione będą nasadzenia krzewów 
przy ul. Sienkiewicza. Z kolei przy ul. Św. Krzyża, 
powstaną trawniki oraz łąka kwietna. Tam też 
przewiduje się nasadzenie pnączy na barierkach.

Sukces młodych koszykarek z Siechnic

SPRAWY GMINY
projekty, wydarzenia
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GDZIE MOŻNA PODPISAĆ PETYCJĘ 
W WERSJI PAPIEROWEJ:
Siechnice
1. Kancelaria Urzędu Miejskiego w 

Siechnicach, ul. Jana Pawła II 12
2. Miejska Biblioteka Publiczna, ul. 

Fabryczna 15
3. Klub Relaks, ul. Fabryczna 15
4. Ośrodek Zdrowia ZOZ w Siechnicach, 

ul. Kolejowa 15
Radwanice
1. Klub Słońce, ul. Kolejowa 8
2. Biblioteka, ul. 1 Maja 7
Święta Katarzyna
1. Klub "Tęcza" CK Święta Katarzyna, ul. 

Główna 82
2. Biblioteka, ul. Główna 82
3. Ośrodek Zdrowia w Świętej Katarzy-

nie, ul. Żeromskiego 1
Kotowice
1. Biblioteka, ul. Podwalna 1
2. Budynek oświatowo – kulturalny, ul. 

Podwalna
Petycję można podpisać również on-line 
na stronie www.siechnice.gmina.pl
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Komu internet 
szerokopasmowy?

Od wielu lat Gmina Siechnice konse-
kwentnie wspiera, funkcjonujące na 
naszym terenie jednostki ochotniczych 
straży pożarnych – w  Siechnicach, 
Świętej Katarzynie i Sulimowie. Środki 
finansowe na społecznie przydatne  pro-
jekty i przedsięwzięcia a także na wypo-
sażenie druhów z OSP,  płyną nie tylko 
z gminnego budżetu. Gmina wykazuje 
się dużą skutecznością w  ich pozyski-
waniu również z innych źródeł, o czym 
informuje  Grzegorz Salwa, dyrektor 
Biura ds. Funduszy Zewnętrznych 
Urzędu Miejskiego w  Siechnicach. Re-
gularna, kumulująca się pomoc ułatwia 
strażakom ochotnikom profesjonalne 
wywiązywanie się z  odpowiedzialnych 
zadań. Przypominamy najistotniejsze 
przykłady wsparcia na przestrzeni mi-
nionych lat.

Rok 2012 -  dla OSP Siechnice zakupiono 
ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy 
z funkcją ograniczania stref skażeń ekolo-
gicznych. Projekt o łącznej wartości  649 
836 zł był współfinansowany środkami 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚi-

GW) we Wrocławiu w  kwocie 130 000 
zł, środkami Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego (65 000 zł) 
oraz środkami z Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego (154 902 zł). 

Rok 2016 – na wyposażenie OSP Su-
limów, zakupiono samochód ratowni-
czo-gaśniczy z funkcją ograniczania stref 
skażeń ekologicznych z  napędem 4x4.  
Wartość projektu - 768 750,00 zł. Zakup 
tego samochodu, dofinansowano środka-
mi Samorządu Województwa Dolnoślą-
skiego w kwocie 80 000 zł.

Rok 2017 - dla wymienionego powyżej 
wozu strażackiego, zakupiono dodat-
kowe wyposażenie. Projekt wartości 79 
950,00 zł został dofinansowany środkami 
WFOŚiGW we Wrocławiu w  kwocie 40 
000 zł.

Rok 2018 - jednostki ochotniczych stra-
ży pożarnych z  terenu gminy Siechnice, 
otrzymały dodatkowe wyposażenie 
o  wartości 28 769,70 zł. Kwota dofinan-
sowania z  Ministerstwa Sprawiedliwości  
wyniosła 28 481,99 zł.

Rok 2019 - W 2019 r. ze środków pozy-
skanych z  dotacji Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej OSP Siechnice i  OSP Św. Kata-
rzyna zakupiły m.in. zestawy poduszek 
wysokociśnieniowych z  osprzętem do 
ratownictwa technicznego. Z dotacji Mi-
nisterstwa Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji 5000+, OSP Sulimów zakupiła 
torbę medyczną z  deską ortopedyczną, 
OSP Św. Katarzyna namiot i  projektor 

szkoleniowy, OSP Siechnice namiot, de-
fibrylator szkoleniowy i projektor. doko-
nano zakupu zestawu poduszek wysoko-
ciśnieniowych wraz z oprzyrządowaniem 
dla OSP Święta Katarzyna i OSP Siechni-
ce. W pierwszym przypadku projekt miał 
wartość 10 000 zł i  był współfinansowany 
środkami WFOŚiGW we Wrocławiu 
w kwocie 9 000 zł. W drugim przypadku 
(OSP Siechnice), kwoty wynosiły odpo-
wiednio 14 787,16 zł i 13 300 zł.

Rok 2021 - wykonano kompleksową in-
stalację fotowoltaiczną na dachu budynku 
OSP w Siechnicach. Wartość projektu - 28 
000 zł. Z tego współfinansowanie środka-
mi WFOŚiGW we Wrocławiu to 14 000 zł. 

W tym samym roku kompleksowa insta-
lacja fotowoltaiczna pojawiła się też na da-
chu budynku OSP w Sulimowie. Projekt 
miał wartość 33 900 zł z czego 16 000 zł, 
pochodziło z  dofinansowania WFOŚi-
GW we Wrocławiu.   

Rok 2022:
* zakupiono hełmy oraz komplety ubrań 
specjalnych dla strażaków OSP Święta 
Katarzyna. Wartość projektu - 19 998 
zł zaś współfinansowanie ze środków 
WFOŚiGW we Wrocławiu wyniosło 11 
000 zł. 
* hełmy strażackie, buty i  rękawice spe-
cjalne otrzymała jednostka OSP Siechni-
ce. Wartość projektu - 18 500 zł, współfi-
nansowanie przez WFOŚiGW - 10 000zł.
* dokonano zakupu detektora prądu 
przemiennego, pilarki ratowniczej do 
materiałów wielowarstwowych, para-
wanu ochronnego, butli powietrznych 
oraz ubrań specjalnych strażackich dla 
OSP Sulimów. Projekt miał wartość 20 
000 zł i był współfinansowany środkami 
WFOŚiGW we Wrocławiu w  kwocie 14 
900 zł.
* OSP w  Świętej Katarzynie otrzymała 
z Fundacji Polskiej Grupy Energetycznej 
darowiznę w kwocie 5 000 zł z przezna-
czeniem na zakup dodatkowego wyposa-
żenia dla lekkiego pojazdu pożarniczego.

Dzięki skutecznym staraniom Gmi-

ny Siechnice trwa rozbudowa remizy 
w  Siechnicach. Miała ona niewielką po-
wierzchnię i funkcjonowała w nienajlep-
szych uwarunkowaniach logistycznych. 
Wskutek tego część pojazdów, sprzętu 
i  wyposażenia trzeba było przechowy-
wać 800 metrów od remizy w  pomiesz-
czeniach użyczonych przez EC. Ta sy-
tuacja w  bliskiej perspektywie ulegnie 
korzystnej zmianie (niedawno odbył się 
już częściowy odbiór robót w ramach re-
alizowanego zadania o  łącznej wartości 
ponad 942 tys. złotych). Jednak o  czym 
warto wiedzieć, konieczne prace budow-
lane  wraz z zagospodarowaniem terenu 
pochłoną dużo więcej - prawie 7 mln zło-
tych. Środki pochodzą z budżetu Gminy 
Siechnice i z dofinansowania z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych (1 mln 200 tys. zł) 
a także Rządowego Programu Inwestycji 
Lokalnych(500tys.zł). 

Z  brakiem odpowiedniego zaplecza so-
cjalnego i magazynowego w swojej remi-
zie borykała się również OSP w   Świętej 
Katarzynie. W porozumieniu z Zakładem 
Gospodarki Komunalnej, który jest wła-
ścicielem budynku  wykonano ocieplenie 
ściany tylnej remizy oraz remont pokrycia 
dachowego nad kotłownią a także remont 

elewacji komina. Obecnie trwa rozbudo-
wa tej remizy a prace budowlane co jest 
godne najwyższego uznania, wykonują 
społecznie strażacy. Powstanie stano-
wisko garażowe i  część socjalna. Z kolei 
w  OSP Sulimów,  wykonano ocieplenie 
ściany tylnej remizy, remonty pokrycia 
dachowego nad kotłownią i  elewacji ko-
mina.

Na bieżąco według potrzeb dla wszyst-
kich OSP z budżetu Gminy Siechnice  są 
realizowane m.in. zakupy umundurowa-
nia, wyposażenia osobistego, węży ga-
śniczych, sprzętu pożarniczego i pomoc-
niczego, środków gaśniczych, sorbentów 
i  neutralizatorów, środków medycznych 
i opatrunkowych.

Podsumowując - Gmina Siechnice w la-
tach 2012-2022 (szczegółowe dane w za-
mieszczonej tabeli), przeznaczyła na 
OSP środki na wydatki bieżące w wyso-
kości około 3,5 mln zł. W tym roku pla-
nuje przeznaczyć na ten cel ponad 464 
tys. zł. Dodatkowo uwzględnić należy 
wydatki majątkowe gminy na inwestycje 
i zakupy wyposażenia dla OSP (w latach 
2012-2022 było to ponad 2 mln zł) zaś w  
w tym roku zaplanowano na ten cel kwo-
tę ponad 6 mln 450 tys. zł).

Gmina skutecznie wspiera
gminne jednostki OSP

1,5% podatku może bardzo pomóc lokalnym 
organizacjom pożytku publicznego 
W tym roku rozliczając swój PIT, możemy przeznaczyć więcej aniżeli w ubiegłych latach, bo 1,5% z podatku, na rzecz 
organizacji pożytku publicznego. Te pieniądze, jak wynika z dotychczasowych doświadczeń, mogą znacząco pomóc 
działającym w naszej gminie podmiotom, założonym przez aktywnych obywateli.
Organizacje pożytku publicznego, w szerokim zakresie rozwiązują konkretne problemy, związane m.in. z pomocą społeczną, 
działalnością charytatywną i na rzecz mniejszości narodowych, promocji zatrudnienia oraz aktywizacji zawodowej, nauki, 
edukacji, oświaty, wychowania. Udzielone lokalnym organizacjom pożytku publicznego (OPP) wsparcie, pozwala nie tylko 
na ich rozwój i doskonalenie się. To również spełnianie nadziei osób, będących w potrzebie - na lepsze zdrowie, poprawę 
jakości życia.
Przekazując 1,5% podatku w deklaracji PIT nie tracimy pieniędzy. Jedynie rozdysponowujemy kwotę, którą i tak 
oddalibyśmy fiskusowi. Urząd skarbowy przekaże w naszym imieniu te środki wskazanej organizacji.
Jak co roku zachęcamy więc do wsparcia OPP z terenu Gminy Siechnice oraz innych organizacji pożytku publicznego, które 
zbierają środki, przeznaczone na pomoc naszym Mieszkańcom. Na adres: wss@umsiechnice.pl można przesłać informacje 
o Mieszkańcach gminy bądź lokalnych organizacjach, potrzebujących wsparcia w postaci 1,5% odpisu podatkowego. 
Zebrane informacje, opublikujemy na naszej stronie internetowej, aby każdy mógł z nich skorzystać przy rozliczeniu 
podatku za 2022 rok.
Jak przekazać 1,5% podatku? Deklaracja podatkowa zawiera dwa pola, w które koniecznie należy wpisać:  numer KRS 
organizacji oraz przekazywaną kwotę. Jednak  nie może ona przekroczyć 1,5%. Bardzo istotne jest prawidłowe podanie 
danych organizacji. Błąd spowoduje, że pieniądze nie trafią do wskazanych odbiorców a korekta tych danych może okazać 
się niemożliwa.

W tym roku Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy - także na terenie naszej gminy -  zbie-
rała na nowoczesne urządzenia, pozwalające szybciej diagnozować sepsę, groźną chorobę 
zagrażającą  ludziom w różnym wieku, która jest jedną z najczęstszych przyczyn zgonów 
w szpitalach. W lokalnym siechnickim sztabie WOŚP #4083, dowiedzieliśmy się, że z róż-
nych źródeł (zbiórka do skarbonek w terenie i na imprezach, e-skarbonki, licytacja Alle-
gro-WOŚP, stacjonarne puszki w przedsiębiorstwach i instytucjach) udało się pozyskać 
dokładnie 73 960,45 zł. W porównaniu do kwot z poprzednich lat, to nowy rekord.

Trzeba wiedzieć, że pierwsze „akordy świątecznej orkiestry wybrzmiały” w Siechnicach 
już 21 stycznia br. Formuła imprez towarzyszących WOŚP, kontynuowana była również 
w sobotę 28 stycznia br. Sporo działo się na naszym terenie podczas wielkiego niedzielne-
go finału WOŚP 29 stycznia br. Choć od tego dnia minął już ponad miesiąc warto przy-
pomnieć, że  najwięcej wydarzeń zostało zorganizowanych w Siechnicach ale swój ślad 
orkiestra zaznaczyła też w Radwanicach. W halach sportowych odbyły się m.in. turnieje 
piłki nożnej, mecze siatkówki, taneczne show, występ mażoretek, pokazy gimnastyczne, 
karate i bokserskie, konkurs rzutów do kosza. Na plaży Błękitna Laguna w Siechnicach, 
pojawili się miłośnicy oraz obserwatorzy morsowania. 

Swoją lokalną aktywność w WOŚP, zaznaczyły między innymi koła gospodyń wiejskich 
z Kotowic, Radwanic, Siechnic oraz Smardzowa/Żernik Wrocławskich. Działała kawia-
renka, oferująca wypieki, kawę, herbatę. Była gorąca czekolada.  Uruchomiono małe sto-
isko z rękodziełem. Kilka pań z Zacharzyc przygotowało  pierogi. Wśród 25 wolontariuszy, 
prowadzących zbiórkę do puszek, tradycyjnie najwięcej było młodzieży szkolnej. Oczy-
wiście za zaangażowanie w lokalną formułę tegorocznej WOŚP a tym samym okazanie 
wielkiej dobroci serca, należą się też podziękowania wszystkim pozostałym osobom, fir-
mom i instytucjom. 

Siechnickie echa WOŚP

Rekrutacja do szkół, 
przedszkoli i żłobka
Przekazujemy istotne informacje dla 
rodziców i opiekunów prawnych, któ-
rym przyjdzie wkrótce podejmować 
ważne decyzje.
Kto chciałby w  roku szkolnym 
2023/2024, umieścić swoje dzieci 
w  klasach pierwszych szkół podsta-
wowych , prowadzonych przez Gmi-
nę Siechnice (w  obwodach zgodnych 
z miejscem zamieszkania, rozumianego 
jako zameldowanie stałe lub czasowe) 
powinien pamiętać o  dokonaniu sto-
sownego zgłoszenia w dniach 31.03.2023 
r. – 7.04.2023 r. Możliwość rekrutacji do 
klas pierwszych szkół podstawowych 
(innych niż szkoła obwodowa) rozpocz-
nie się w dniu 11.04.2023 r. i potrwa do 
21.04.2023 r. Przewidziano dwie ścieżki 
wypełnienia wniosku w  procesie re-
krutacji -  drogą elektroniczną poprzez 
stronę internetową: http://nabor.pcss.pl/
siechnice (należy wybrać „szkoła” i wła-
ściwą lokalizację), po czym wydruko-
wać, dołączyć wymagane dokumenty/
zaświadczenia, podpisać i  złożyć tylko 
w  szkole podstawowej pierwszego wy-
boru. Wniosek można również złożyć 
sposób tradycyjny – pobrać wniosek 
w szkole, wypełnić, dołączyć wymagane 
dokumenty/zaświadczenia, podpisać 
i złożyć tylko w szkole podstawowej I-go 
wyboru. Na przyjęcie dziecka nie bę-
dzie miała wpływu kolejność zgłoszeń.  
Zadecydują o  tym kryteria, określone 
w  Uchwale Rady Miejskiej w  Siechni-
cach nr VI/55/19 z dnia 21 lutego 2019 r.

Rekrutacja do publicznych przedszko-
li i  oddziałów przedszkolnych w  pu-
blicznych szkołach podstawowych 
prowadzonych przez Gminę Siechnice 
na rok szkolny 2023/2024 (trzeba się 
wykazać zameldowaniem na pobyt sta-
ły lub czasowy) także będzie przebiegała 
w  dniach 11.04.2023 r. – 21.04.2023 r. 
Przewidziano dwie ścieżki wypełnienia 
wniosku w procesie rekrutacji -  drogą 
elektroniczną poprzez stronę interne-
tową: http://nabor.pcss.pl/siechnice 
(należy wybrać „przedszkole” i  wła-
ściwą lokalizację), po czym wydruko-
wać, dołączyć wymagane dokumenty/
zaświadczenia, podpisać i  złożyć tylko 
w placówce pierwszego wyboru. Wnio-
sek można również złożyć sposób trady-
cyjny – pobrać wniosek w przedszkolu, 
wypełnić, dołączyć wymagane doku-
menty/zaświadczenia, podpisać i  zło-
żyć tylko w  przedszkolu I-go wyboru. 
Na przyjęcie dziecka nie będzie miała 
wpływu kolejność zgłoszeń. Rekrutacja 
będzie przeprowadzana zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami, tj. w pierwszej 
kolejności będą brane pod uwagę kryte-
ria przyjęcia, określone w ustawie – Pra-
wo oświatowe (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 
1082 ze zm.), a następnie kryteria usta-
lone przez organ prowadzący (Uchwała 
Miejskiej w  Siechnicach nr VI/54/19 
Rady z  dnia 21 lutego 2019 r. ze zm.). 
Należy pamiętać, ze dzieci realizujące 
wychowanie przedszkolne w  dotych-
czasowym przedszkolu/oddziale przed-
szkolnym, nie biorą udziału w rekrutacji 

!!! W dniach 31.03.2023 r. – 7.04.2023 r. 
ich rodzice składają jedynie deklarację 
kontynuowania przez dziecko wycho-
wania przedszkolnego.
Do Samorządowego Żłobka w  Siech-
nicach, rekrutacja na rok 2023/2024, 
rozpocznie się 11.04.2023 r. i potrwa do 
24.04.2023 r. Nastąpi ona drogą elek-
troniczną w systemie „Nabór” poprzez 
stronę internetową: http://nabor.pcss.
pl/siechnice (tam również szczegóły do-
tyczące rekrutacji). Gdyby chętnych do 
żłobka było więcej aniżeli miejsc w nim 
dostępnych, zostaną wzięte pod uwagę 
dodatkowe kryteria z przypisanymi do 
nich punktami. Szczególne preferen-
cje podczas rekrutacji, przewidziano 
w różnych sytuacjach, m.in. związanych 
z  wielodzietnością w  rodzinie dziecka,  
występowaniem u niego jakichś niepeł-
nosprawności.

*
Od 1.09.2023 r., ze względu na plano-
wane uruchomienie nowego budyn-
ku oświatowego przy ul. Osiedlowej 
w Siechnicach ulegają korekcie granice 
obwodów dla Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Mikołaja Kopernika w  Siechnicach 
i  Szkoły Podstawowej nr 2 w  Siech-
nicach (szczegóły na www.siechnice.
gmina.pl). Stosowną uchwałę w sprawie 
tych zmian podjęli radni Rady Miej-
skiej w Siechnicach. Pozytywną opinię 
wyraziło też Kuratorium Oświaty we 
Wrocławiu. 

Wydatki na OSP z budżetu Gminy Siechnice (w tys. zł)
lata BIEŻĄCE MAJĄTKOWE OGÓŁEM
2012 153 381,26 649 836,00 803 217,26
2013 319 198,76 0,00 319 198,76
2014 271 329,61 0,00 271 329,61
2015 331 693,74 0,00 331 693,74
2016 312 467,86 724 499,69 1 036 967,55
2017 308 219,15 59 400,00 367 619,15
2018 322 619,69 123 479,69 446 099,38
2019 349 574,81 0,00 349 574,81
2020 326 649,34 315,50 326 964,84
2021 368 237,24 147 139,00 515 376,24
2022 423 797,32 339 155,00 762 952,32

2023 - plan 464 266,90 6 450 524,13 6 914 791,03
SUMA 3 951 435,68 8 494 349,01 12 445 784,69

SPRAWY GMINY
projekty, wydarzenia

Instalacja fotowoltaiczna na 
dachu remizy OSP w Sulimowie. 

Wóz strażacki zakupiony  
dla OSP w Siechnicach. 

Fot. z zasobu sztabu 
WOŚP w Siechnicach
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BLISKO NATURY

- Z naturą obcowałem od najmłod-
szych lat, kładłem się w trawę, zboże, 
wchodziłem w sterty słomy i słomia-
ne bale, obserwując otoczenie. Wte-
dy zazdrościłem ptakom, że potrafią 
latać - mówi Adam Polit.  - Pierw-
szego psa miałem gdy ukończyłem 
8 lat. Z  powodzeniem uczyłem go 
reagowania na różne komendy. 
Umiejętności tresury, opanowywa-
łem z dużą łatwością. Potem dosko-
naliłem je w dorosłym życiu podczas 
szkoleń. Przez pewien czas pracowa-
łem w Służbie Ochrony Kolei, będąc 
przewodnikiem kilku służbowych 
psów tropiących.
Panu Adamowi zawsze pozosta-
wał bardzo blisko świata zwierząt, 
ptaków. Umiał się z  nimi porozu-
miewać, zyskiwać ich zaufanie, co 
niejednokrotnie pozwalało ratować 
„braci mniejszych” z  największych 
opresji (na naszych zdjęciach przy-
kłady interwencji Pana Adama). Nie 
wszyscy zdają sobie sprawę z  tego, 
że udzielenie skutecznej pomocy też 
wymaga sporych umiejętności.
Czy miałem dużo zajęć podczas pra-
cy w Siechnicach oraz innych miej-
scowościach gminy? – powtarza na 
głos moje pytanie Adam Polit, by po 
chwili udzielić   odpowiedzi twier-

dzącej. – Nigdy nie narzekałem na 
swoje zajęcie lecz w  praktyce moja 

praca przypominała trochę 24 go-
dzinny dyżur. W zasadzie bez wzglę-
du na porę dnia mogłem się spodzie-
wać sygnału z siechnickiego urzędu 
miejskiego, policji, straży miejskiej, 
od mieszkańców,  że trzeba podjąć 
jakieś działania w związku z błąka-
jącymi się, bezdomnymi  zwierzęta-
mi. Zdarzały się również nietypowe 
interwencje. Każdorazowo - z inten-
cją udzielenia pomocy - ruszałem 
samochodem, przeznaczonym do 
transportu zwierząt. Trzymałem 
w  nim sprzęt przydatny na wszyst-
kie okoliczności m.in:  chwytak, 

ochronny rękaw, tzw. żywołapki do 
odłowu zdziczałych kotów i  psów, 

małe i  duże podbiera-
ki, skrzynkę do prze-
wozu zwierząt. 
W  pamięci pozo-
stały dziesiątki, set-
ki różnych sytuacji. 
Niektóre dowodziły 
bardzo złych cech lu-
dzi, którzy nierzadko 
pod wpływem impul-
su i  bez dogłębnego 
przemyślenia, biorą do 

siebie zwierzaka. Traktują 
go trochę jak zabawkę. Nu-
dzi się po pewnym czasie, 

przeszkadza w codziennym funkcjo-
nowaniu. Część ludzi nie przyjmuje 
do wiadomości, że  powinna to być 
decyzja na całe życie, uwzględnia-
jąca okoliczności „te dobre i  te złe” 
gdyż człowiek musi być odpowie-
dzialny za to co oswoił.
- Widziałem niestety wiele opuszczo-
nych psów, niekiedy przywiązanych 
do drzewa, podrzuconych w krzaki, 
były nie leczone, zagłodzone - opo-
wiada Adam Polit. - Czasami taki 
gwałtownie pozbawiony swojego 
domu i  opieki pies, sparaliżowany 
strachem, potrafi biec kilometrami 

przed siebie, aż do upadłego. Bywa, 
że dostaje się pod samochód i  leży 
gdzieś z  obrażeniami, ma zakwasy, 
pada z wycieńczenia. Bywają i takie 
psy, które z nadzieją, konsekwentnie 
próbują odnaleźć swój dom. Nasłu-
chują dźwięków, kojarzących się im 
z czymś znajomym a gdy nie udaje 
się dotrzeć do swojego pana, ciągle 
powracają w  to samo miejsce gdzie 
zostały porzucone.      

*
Adam Polit przez wiele lat, w  pro-
mieniu kilkunastu kilometrów - 
przede wszystkim na terenie naszej 
gminy i  sąsiedniej oławskiej gdzie 
zbudował cztery czatownie - doku-
mentował piękno natury. Powstał 
imponujący zbiór zdjęć. Na kilku 
dyskach zgromadzono ich prawdo-
podobnie ponad 20 tysięcy. Wiele 
zdjęć, to prawdziwe dzieła foto-
graficznej  sztuki. Na fotografiach 
uwiecznione zostały m.in. wschody 
i zachody słońca, stanowiska dzikich 
roślin, kwiaty. Zdjęcia mają ewi-
dentną wartość artystyczną, nie są 
„poprawiane” żadnymi programami 
komputerowymi. 

Jan Wawrzyniak
Zdjęcia: Adam Polit

Przyjaciel naszych
"braci mniejszych"
Adam Polit - miłośnik przyrody, treser psów, utalentowany fotograf natury, przez wiele lat pracujący na terenie Gminy 
Siechnice - zaprosił mnie do swojego rodzinnego domu w  Zakrzowie (gmina Oława). Stamtąd już bardzo blisko 
do Kotowic. Dom, przy którym długo funkcjonowało przytulisko dla psów jest usytuowany w widłach rzek - Odry 
i Oławki. Z okien roztacza się widok na wszystkie strony świata. Dla gospodarza, te okna w naturalny sposób, stały 
się  również punktami obserwacyjnymi. Wokół łąki, pola, fragment lasu. W bliskim i dalszym sąsiedztwie zawsze 
było co podpatrywać, choćby wirtuozów ptasiego śpiewu – słowika rdzawego, rudzika, kosa, szczygła. Także bażanty, 
kuropatwy, borsuki, lisy, sarny, dzikie gęsi. Przyroda - o  każdej porze roku -  niezawodnie ukazuje swoje piękne, 
czasami tajemnicze oblicze. 

(dokończenie ze str. 1)

Przy kapliczce w Łukaszowicach zostawiono w pudle małe 
kundelki. Ktoś je wziął na noc, a potem odwiózł z powrotem. Po 
deszczu karton rozmiękł i rozpadł się. Maluchy bezradnie krążyły 
wokół. Wszystko dobrze się skończyło - pieski trafiły do adopcji. 

Skrajnie osłabiony kruk, przysiadł na drabince baseniku 
w Sulimowie. Próbował napić  się wody i nie potrafił odlecieć. Ptak 
był przez Pana Adama kilka dni trzymany w kojcu, karmiony. Udało 
się go uratować, wrócił do natury.

Z Kotowic zasygnalizowano, że lis został przywiązany do drzewa. 
Na miejscu okazało się, że  problem jest inny – zwierzę wpadło 
w zastawione wnyki. Pan Adam przy pomocy specjalnego 
chwytaka najpierw unieruchomił lisa a następnie cążkami 
przeciął drut. Na odrzańskim wale, oswobodzony rudzielec, 
ochoczo wrócił do swojego środowiska. 

Dwa śliczne kotki, ktoś włożył do 
reklamówki i zawiesił na płocie jednej 
z posesji w Siechnicach. Zanim zwierzęta 
znalazły opiekuna, przez kilka dni były 
karmione w domu Pana Adama. 

W Zacharzycach na placu pełnym 
betonowych elementów oszczeniła się 
suczka. Małe pieski zostały odrobaczone, 
zaszczepione i przetransportowane do 
przytuliska. Po prawie 2 miesiącach trafiły 
do adopcji.

Jeden z wypełnionych wodą stawów przeciwpożarowych 
w Świętej Katarzynie, stał się bezpieczną przystanią 
dla kaczek. A najpierw maluchom groziło wielkie 
niebezpieczeństwo. W betonowej konstrukcji nie 
miały jak wysuszyć przemoczonych piórek i mogły po 
prostu pójść na dno. Pan Adam zbudował specjalną 
platformę, od spodu wyłożoną styropianem. Kacza mama 
wraz z kolejnym potomstwem przez 3 lata korzystała 
z przygotowanego udogodnienia.

Sędziwy owczarek niemiecki na polach w 
Groblicach, utknął w bagiennym rowie i coraz 
bardziej się w nim zapadał. Prawdopodobnie był 
w tym miejscu przez kilka dni zanim Pan Adam 
oswobodził go z zasadzki. Nikt nie zgłosił się po 
psa, który trafił do schroniska. 

Kilkukilogramowa, skołtuniona sierść pokrywała skórę długowłosego 
mieszańca, znalezionego na obwodnicy w pobliżu Siechnic. Wiele 
wskazywało na to, że pies nie był strzyżony nawet przez kilka lat. 
Uratowano go z opresji. Strzyżenie trwało ponad godzinę. Po pobycie 
w przytulisku dla psa znalazł się troskliwy opiekun. 

Ten większy, niezwykle 
sympatyczny ptaszek, to 
kania ruda. Podczas burzy 
w lesie w Kotowicach 
wypadł z gniazda. Pan Adam 
opiekował się ptakiem ponad 
miesiąc po czym trafił on do 
azylu dla ptaków. Jak widać 
na zdjęciu w znakomitej 
komitywie z kanią rudą 
funkcjonował mały szpaczek. 

Łabędź niemy niefortunnie zaczepił się 
skrzydłem o płot jednego z ogrodzeń 
w Kotowicach. Pan Adam zdążył z pomocą. Na 
szczęście ptakowi nic poważnego się nie stało. 
Po niezbędnych czynnościach sanitarnych został 
odwieziony na Oławkę i spokojnie odpłynął. 

Do pokoju jednego 
z mieszkań w Siechnicach 
wleciał nietoperz. Właścicielka 
bała wystraszona nie na 
żarty – bała się, że ją ugryzie. 
Nietoperz został umieszczony 
w wygodnym pudełeczku. 
Wieczorem został z niego 
wypuszczony. Odleciał 
w kierunku pobliskich drzew.

To zdarzyło się latem. 
Rozleniwiony wysoką 
temperaturą ponad metrowy 
zaskroniec, wylegiwał się 
na chodniku przy jednym 
z  domów w Groblicach. 
Właściciele sądząc, że to żmija 
wszczęli alarm. Po odłowieniu 
zaskroniec powrócił do natury.  
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NOWE TRENDY

Każdy może zostać  
video-poetą

Kto choćby raz był, wie na czym polega magia tego miejsca. Kto 
dopiero przymierza się do wizyty w uruchomionej niedawno 
Kawiarence Poetyckiej „Między wersami” (co jakiś czas przeobraża się 
w nią gościnna sala klubu Relaks w Centrum Kultury w Siechnicach) 
- powinien na razie wspomóc się własną wyobraźnią. Tam właśnie 
na początku stycznia bieżącego roku, w niedzielny wieczór przygasły 
górne światła, a rozpaliły się żaróweczki choinki, delikatnie rozbłysły  
lampiony na stolikach. Kilkadziesiąt osób popijało kawę, delektując 
się cukierkami. I gdy już nikt nie prowadził rozmów, nagle wszyscy 
odczuli, że w nastrojową ciszę wkroczyła Ona. Poezja.   

Gospodyni Kawiarenki i  inicjator-
ka  wydarzenia Anna  Paszkiewicz 
(mieszkająca w  Siechnicach poetka 
i  pisarka),  przedstawia głównego 
bohatera wieczoru. Twórca wierszy 
Marcin Rogalski ma 34 lata i przyje-
chał do Siechnic z Wielkiej Brytanii, 
gdzie pracuje w branży turystycznej. 
Nie kojarzył się on z  tradycyjnym  
poetą, który zgodnie z  obowiązu-
jącym stereotypem wyposażony 
jest jedynie w  notatnik i  długopis. 
Pomimo tego przybyli doświadczy-
li prawdziwej uczty poetyckiej i… 
technologicznej. Marcin Rogalski 
jest bowiem video-poetą, wykorzy-
stującym w  swoich działaniach no-
woczesne technologie.
Na stoliku przed nim, znajdował się 
laptop, jako główne urządzenie do 
wizualizacji i generowania dźwięku. 
Był wspomagany interfejsem audio 

oraz kontrolerami midi i samplerem. 
Laptop miał niezbędne oprogramo-
wanie do tworzenia oraz miksowa-
nia obrazów i  dźwięków w  czasie 
rzeczywistym (dedykowany DAW 
- digital audio workstation czyli cy-
frowa stacja robocza, wirtualne in-
strumenty, biblioteki sampli i filmów 
wideo, generatory obrazów, wizuali-
zatory muzyki). Wszystko to podłą-
czono podczas występu do sprzętu 
estradowego i rzutnika. 
Podczas tego jakże interesującego 
wieczoru siechnicka publiczność  
miała więc okazję zetknąć się z  in-
nym wymiarem współczesnej poezji. 
Twórca zaprezentował swój tomik 
poetycki POVIDŁA w  ramach pre-
zentacji specjalnie przygotowanej na 
pokaz w Siechnicach, zatytułowanej 
„Povidła (Vip Remix)”. Jego wiersze, 
poświęcone są często miłości, pocią-

gom, podróżom 
kolejowym… 
Wydaje się, 
że dla części 
u c z e s t n i k ó w 
odbiór tej po-
ezji nie był 
zadaniem pro-
stym. Wymagał 
specyf icznego 
skupienia, wiel-
kiej koncen-
tracji.  Jednak  
wchłaniana praktycznie wszystkimi 
zmysłami twórczość przyciągała 
uwagę i podobała się, co było widać 
najpierw po reakcjach słuchaczy 
a  potem znalazło odzwierciedlenie 
w pozytywnych opiniach wypowie-
dzianych na zakończenie występu.   
Video-poeta przyznał, iż oprogra-
mowanie, którego używa jest raczej 
narzędziem, które potrzebuje od 
niego instrukcji podczas procesu 
tworzenia. Nie pomaga mu w  tym, 
nie podsuwa rozwiązań, choć po-
siada elementy sztucznej inteligencji 
jak np. rozpoznawanie i  modulo-
wanie dźwięków czy filtry modyfi-
kujące obrazy. Twórcy zdarzyło już 
korzystać  z  generatorów obrazów. 
Tam udział sztucznej inteligencji 

był  większy, natomiast cały proces 
twórczy polegał na skompilowaniu 
słów, obrazów i  dźwięków w  jedno, 
czego obecne generatory jeszcze nie 
potrafią. 
Jak wygląda u Marcina Rogalskiego 
schemat procesu twórczego? Zaczy-
na się od znalezienia dobrej i solidnej 
inspiracji. To może być na przykład 
zdarzenie, które bardzo poruszyło 
emocjonalnie. Jednak na początku 
zawsze jest słowo. Już po opracowa-
niu wiersza, video-poeta wyobraża 
sobie jak on będzie wyglądał na ekra-

nie, uwzględniając zna-
ne mu techniki wizu-
alizacji i  dźwięku. Cała 
praca zajmuje od 5 mi-
nut do 5 miesięcy a na-
wet dużo dłużej. Czas 
nie ma tu znaczenia. On 
jedynie wyznacza ramę 
dla początku i  końca  
procesu twórczego.
 - Urodziłem się na pro-
wincji i  zawsze zmaga-
łem ze stereotypem, że  

w małych miejscowościach nic się 
nie dzieje. Siechnice są dla mnie 
kolejnym przykładem, że to spo-
łeczność a nie miejsce tworzy jego 
renomę – stwierdził Marcin Rogal-
ski - Jestem wdzięczny mieszkań-
com Siechnic za tak liczne przyby-
cie na mój pokaz wideo-poetycki. 
Jeśli tylko czas pozwoli, na pewno 
przyjadę tu jeszcze raz.

Jan Wawrzyniak

Gość Kawiarenki Poetyckiej 
Marcin Rogalski zadedykował 
mieszkańcom Gminy 
Siechnice oraz czytelnikom 
„PULSU GMINY SIECHNICE” 
dwa swoje wiersze. 

SOLO PUBLIC SESSION

Maschina* i ja mamy duszę.
Nie znamy się na muzyce,
ale tworzymy ją czując,

że w tym miejscu 
panuje prawdziwa e-pidemia
poezji i dźwięku. 

Obraz zawieszony 
w programie 
vyobraźni
czeka na start 
trans_misji.

Ostatnio pojawiło się trochę 
poetów
w strumieniach danych.

Zapraszam na mój stream.

Mam wiersze do wyświetlenia
na ekranach przyjaciół
i twoich oczach.

*Maschine - sampler firmy 
Native Instruments

POETYCKI QUEST 
W GARDENII

Dla Doroty

Szukam w twoim ogrodzie
schematu na zbroję motyla.

W samej skórze 
nie pokonam świata. 

Nie stać mnie też
na złoty pancerz.

Piękne kwiaty coś pachną
na ten temat,
lecz nie znam ich mowy.
Legendę można więc 
między wiersze włożyć.

Cóż, będę walczył ciężko 
zmartwiony…

….ale zanim odejdę, proszę
pokaż mi swój tomik.

Zakochany w poezji  i jej wizualizowaniu
Rozmawiam z jedyną obecnie osobą na świecie, tworzącą wiersze przy użyciu nowoczesnych technologii? – pytam 
Marcina Rogalskiego. 
- Prawdopodobnie…nie. Badałem temat wideo-poezji, jako specyficznego zjawiska ekranowego w mojej pracy licen-
cjackiej i znalazłem przykłady podobnych eksperymentów ze słowem, obrazem oraz dźwiękiem już w początkach XX 
wieku. Dziś każdy, kto używa jakichkolwiek środków wizualnego przekazu do prezentowania swojej twórczości, może 
stać się wideo-poetą. Jednak nie każdy akcentuje to tak mocno jak ja. Jestem  zakochany nie tylko w poezji, ale także 
w wizualizowaniu jej za pomocą coraz bardziej zaawansowanych narzędzi, przeznaczonych do miksowania obrazu i 
dźwięku. 
Jak to się w Pana przypadku zaczęło? 
- Będąc dzieckiem szybko nauczyłem się pisać i czytać. Przygodę z wierszami rozpocząłem jako nastolatek, co dało mi 
okazję do wniknięcia  w ludzkie emocje za pomocą artyzmu języka. Ponieważ urodziłem się w  czasie dalszego rozkwitu 
i ewolucji percepcji audio-wizualnej, a także coraz szerszego dostępu do technologii, kiełkowało we mnie pragnienie 
artykulacji poezji poprzez wizualizowanie obrazów, tworzenie dźwięków.
Można już powiedzieć, że jest Pan rewolucjonistą, przekształcającym poezję w zupełnie inny niż dotychczas wy-
miar? Mam na myśli czatboty piszące wiersze, samouczące się algorytmy, które stają się autorami, zastępując lu-
dzi…
- Jeśli jestem rewolucjonistą, to zapewne w kwestii pokazania tego, że poezja może dobrze poczuć się w obecności nowej 
technologii, szczególnie gdy umiejętnie się ją wizualizuje. Moim zdaniem  czatboty nie piszą, tylko symulują pisanie, co 
może dla kogoś piszącego być co najwyżej wskazówką jak pisać. 
Czy za kilkadziesiąt lat a może już wcześniej poeci będą tworzyli wyłącznie za konsolami a poezja stanie się przede 
wszystkim konceptem  wizualnym?
- Myślę, że nie. Co najwyżej zmieni się może nośnik poezji? Stawiam tu znak zapytania, ponieważ wciąż trudno pozbyć 
się nam, ludziom, archetypicznego wizerunku pisarza z piórem i kartkami papieru. Pisanie twórcze nadal polega na 
pisaniu poezji na nowo, a także prezentowaniu jej w odkrywczy sposób. Pomimo rozwoju technologii, osób piszących 
jest nadal dużo i coraz śmielej korzystają one z technologii w edycji, promocji i realizacji działań poetyckich czy pro-
zatorskich. Komputery mogą też lecz nie muszą, służyć jako narzędzia do przedstawiania artystycznych wizji.  Jestem 
zwolennikiem wspólnej egzystencji tradycyjnej i nowoczesnej formy prezentowania poezji. Niech każdy ma możliwość 
wyboru swojego ulubionego przekazu.

Marcin  Rogalski ukończył kulturoznawstwo na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. 
Brał udział w spotkaniach PoEzja Londyn powstałych z inicjatywy Adama Siemieńczyka i Marty 
Brassart. Pierwsze wiersze publikował m.in. w wydawnictwach Poetycka Poczta 2008 i 2009, 
czasopiśmie „Akant”, „Wiersze na murach 2010-2012” i innych antologiach. Zaintrygowany zjawiskiem 
tzw. wideo-poezji stworzył tomik wideo-poetycki zatytułowany „POVIDŁA”. W roku 2021 jego nowe 
wiersze pojawiły się w almanachach i czasopiśmie Biblioteki Literackiej Bezkresu (wydawnictwo 
Dobrota), kwartalniku Artis i antologii „Czytam Wasze Wiersze” (wydawnictwo Duży Format), antologii 
poezji miłosnej „Wwierszowzięci” (wydawnictwo Poetariat). Dołączył także do Grupy Literycznej na 
Krechę. Laureat 8. edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego "Erotyk na krechę" im. T. Stirmera. 
Własne teksty czyta i wizualizuje na swoich wieczorkach wideo-poetyckich. W ramach działań wideo-
poetyckich udziela się także na rzecz innych twórców poezji m.in. poprzez projekt VISY. Relacje z nich 
można zobaczyć na fanpage'u autora pod adresem:  https://facebook.com/povvidla

Anna Paszkiewicz, współinicjatorka oraz koordy-
natorka Kawiarenki Poetyckiej w Siechnicach (podkreśla też inspi-
rującą rolę i wsparcie Magdy Zagórskiej z biblioteki w Siechnicach) 
podzieliła się refleksją o dotychczasowym przebiegu i perspektywach 
tego projektu: -  Pomysł zrodził się z chęci połączenia mojej miłości do 
poezji z naturą społecznika. Pandemia i kolejne lockdowny mocno odda-
liły ludzi od siebie, pozbawiły ich różnych form bycia razem. Zależy mi 
na tym, aby Kawiarenka stała się miejscem, gdzie poezja będzie łączyła 
ludzi, tworząc okazję nie tylko do obcowania ze słowem, ale i drugim 
człowiekiem. Marzy mi się też, aby nasi goście czuli się na tych spotka-
niach dobrze, swobodnie żeby opuszczali salę z uśmiechem i poczuciem 
ciekawie spędzonego czasu. 

- Zdaję sobie sprawę z tego, że gusta są różne i nie każdy rodzaj poezji zdo-
będzie swoich zwolenników. Na pierwszym spotkaniu rozmawialiśmy 
o poezji kobiecej, o społecznych rolach kobiet, ale także ich przemianach. 
Pretekstem był mój debiutancki tomik „Lepidoptera”. Kolejne spotkanie 
stanowiło próbę pokazania męskiego spojrzenia na świat, z  poetyckim 
komentarzem do otaczającej nas, coraz bardzie zin-
formatyzowanej rzeczywistości. Kontakty wirtual-
ne wypierają te w realu,  rodząc u niektórych osób 
poczucie braku sensu, zagubienia i samotności.
- W  najbliższych miesiącach powinnam już wie-
dzieć czy jedna z dużych, prestiżowych firm, funk-
cjonująca w  Siechnicach zgodzi się finansować 
nasz projekt. To pozwoliłoby na działania z jeszcze 
większym rozmachem. Mam na myśli przykłado-
wo konkursy - poetycki i fotograficzny. Mieszkańcy 
naszej gminy mogliby spróbować swoich sił i  za-
prezentować własną twórczość szerszemu gronu, 
jak również wyłowić utalentowanych lokalnych 
twórców. 

Sala Kawiarenki Poetyckiej

Marcin Rogalski

Anna Paszkiewicz
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WOKÓŁ NAS

Szkoła jako cząstka  
lokalnej wspólnoty

Najkrótsza charakterystyka Szkoły 
Podstawowej nr 2 w  Siechnicach 
mogłaby brzmieć na przykład tak:

• ma wspaniałą patronkę. Księż-
na Anna - królewna czeska 
z  dynastii Przemyślidów, po 
śmierci męża, Henryka Poboż-
nego, prawdopodobnie przez rok 
sprawowała władzę regencyjną. 
Sprowadziła na Śląsk szpitalni-
ków z Czerwoną Gwiazdą, którzy 
w 1253 roku założyli Siechnice.

• wypuściła dotąd w  „świat” 311 
absolwentów (funkcję szko-
ły podstawowej pełni od 2017 
roku, od wejścia w życie reformy 
oświaty a  wcześniej funkcjono-
wało tam przez 20 lat gimna-
zjum, które ukończyło prawie 
3 tysiące młodych ludzi);

• jest zarządzana przez dyrektora 
mgr Cezara Szeligiewicza, pasjo-
nata historii,  o ogromnym ponad 
30-letnim   doświadczeniu peda-
gogicznym i niewiele mniejszym 
zarządczym;  

• zatrudnia obecnie 77 nauczycieli 
i uczęszcza do niej 750 uczniów, 
którzy w budynku o powierzch-
ni całkowitej ponad 4830 m kw. 
mają do dyspozycji kilkanaście 
sali lekcyjnych oraz dodatkowo 
m.in. salę komputerową, świe-
tlicę, bibliotekę a także gabinety 
– integracji sensorycznej, peda-
goga, psychologa, logopedy, do-
radcy zawodowego.

Jednak siechnicka „dwójka”, nie-
zmiennie ciesząca się dobrą opinią 
zasługuje na opis bardziej wnikli-
wy aniżeli krótka charakterysty-
ka. Wokół tej oświatowej placówki 
usytuowanej, praktycznie w  samym 
sercu miasta jest dużo zieleni. Rozle-
gły, wręcz monumentalny budynek 
z  długą historią i  „duszą” również 
przyciąga uwagę.

Szkoła zawsze wywoływała pozy-
tywne skojarzenia.  A  jak wiadomo 
o  tym decydują czasami także dro-

biazgi. Gdy wszedłem do środka, 
na szybie portierni witał wszystkich 
„szczęśliwy numerek 16”. Okazało 
się, że w tym dniu uczniowie zapisani 
pod taką sygnaturką w dziennikach 
klasowych nie byli odpytywani.  Pod-
czas odwiedzin, próbowałem przede 
wszystkim zrozumieć, co składa się 
na tożsamość szkoły i jakie cechy wy-
różniają ją w środowisku. 

Prężny wolontariat
W Szkole Podstawowej nr 2 w Siech-
nicach działa on od lat.Lista z przy-
kładami zaangażowania jest długa. 
Ze Stowarzyszeniem Odra – Nie-
men, corocznie przeprowadzana 
jest akcja "Rodacy – bohaterom". 
Zbierane sąprodukty żywnościowe 
dla Polaków mieszkających na kre-
sach wschodnich.  
W  ubiegłym roku 
uczniowie kwesto-
wali  1 listopada na 
cmentarzu parafial-
nym w Siechnicach. 
Datki przeznaczono 
na renowację pol-
skich cmentarzy na 
kresach wschod-
nich.Z  kolei zebra-
ne znicze zostały 
zapalone na rodzi-
mych grobach osób, 
represjonowanych 
w czasach stalinowskich. W ramach 
akcji "BohaterON w  twojej szkole", 
uczniowie klas 8, tworzą pocztówki 
z  życzeniami i  pozdrowieniami dla 
Powstańców Warszawskich.Wolon-
tariat szkolny współpracuje również 
z Muzeum Historii Żydów Polskich 
"Polin”. Uaktywnia się podczas akcji 
"Żółte Żonkile”, która jest organizo-
wana w rocznicę wybuchu powstania 
w getcie żydowskim.

    Od 2011 
roku SP nr 2 
w  Siechnicach 
(a  wcześniej 
G i m n a z j u m) 
jest współor-
g a n i z a t o r e m 
Gminnych Ob-
chodów Święta 
Niepodległości, 
jak również ob-
chodów Święta  

Konstytucji 3 Maja. W tych dniach 
wolontariusze rozdają uczestnikom 
uroczystości małe flagi, rozety naro-
dowe, śpiewniki patriotyczne. Biorą 
również aktywny udział w  oprawie 
historycznej i  artystycznej Mszy za 
Ojczyznę.Od lat szkoła uczestniczy 
w  organizacji kiermaszów chary-
tatywnych na rzecz ciężko chorych 
dzieci i  osób, wymagających wspar-
cia z   terenu naszej gminy. Szkolny 

wolontariat współpracuje również 
z  ZOZ w  Św. Katarzynie, który 
w okolicach Świąt Bożego Narodze-
nia, przeprowadza zbiórkę produk-
tów żywnościowych dla seniorów 
z Gminy Siechnice.W grudniu 2022 r. 
współpracując z Caritas przy Parafii 
w Siechnicach, szkolni wolontariusze 
zbierali żywność w siechnickim skle-
pie sieci "Dino”.

Po wybuchu wojny w Ukrainie, w ob-
liczu napływu uchodźców, szkoła 
bardzo szybko zorganizowała zbiór-
kę produktów pierwszej potrzeby 
dla ludzi, którzy znaleźli schronienie 
w naszej gminie.Społeczności szkoły 
nie jest obojętny smutny los zwierząt.  
Cyklicznie na potrzeby podopiecz-
nych schroniska w Oławie, zbierana 
jest karma i koce.

Rozpoznawanie  
predyspozycji
W  siechnickiej szkole dużą wagę, 
przywiązuje się do funkcjonowa-
nia systemu rozpoznawania uzdol-

nień kierunkowych i  predyspozycji 
uczniów oraz wspierania ich  w  indy-
widualnym rozwoju. Organizowane 
są: Gale Najlepszych (wyróżnieni 
są  najlepsi uczniowie klas 5,6,7oraz 
ichrodzice) i Gale Talentów (prezen-
tacja osiągnięć uczniów, rozwijają-
cych własne  pasje i zainteresowania).
Dla uczniów, osiągających bardzo 
dobre wyniki w nauce i sporcie, przy-
znawane są systematycznie stypendia 
na zakończenie roku szkolnego. Wi-
zerunki "Najlepszych absolwentów” 
eksponowane są na tablicach w szkol-
nych korytarzach oraz na szkolnej 
stronie internetowej. Szkoła stworzy-
ła rozbudowaną ofertę dla uczniów 
o  specjalnych potrzebach eduka-
cyjnych. Chodzi o  biofeedbeack, 
integrację sensoryczną, programy 
logopedyczne, terapie pedagogiczne 
z wykorzystaniem narzędzi IT.

Czas dla sportu
Przy szkole działa Uczniowski Klub 
Sportowy Relaks. Chętni mogą brać 
udział w  zajęciach z  kajakarstwa, 
gimnastyki artystycznej , lekkoatle-
tyki, gier zespołowych.

Docenianie lokalności
- Co, oprócz utrzymania wysokiego 
poziomu nauczania,pozostaje dla 
grona pedagogicznego szkoły  waż-

nym celem, misją wychowawczą? 
– zapytałem Cezara Szeligiewicza 
dyrektora SP nr 2 w Siechnicach. 

- Chcemy żeby nasi wychowankowie 
samodzielnie myśleli, byli aktywny-
mi obywatelami, potrafiącymi spro-
stać różnym wymogom na poziomie 
krajowym, europejskim, światowym. 
Jednocześnie za bardzo ważne uwa-
żamy, aby uczniowie i  absolwenci 
utożsamiali się z miejscem, w którym 
mieszkają. Lokalność jest przecież 
niezwykle cenną wartością i  jej zna-
czenie będzie wrastało. Mamy świa-
domość, że nasza szkoła jest częścią 
lokalnej wspólnoty i  dlatego od lat 
efektywnie współdziałamy z  Gminą 
Siechnice oraz wieloma istotnymi 
instytucjami na jej terenie.

- Łatwo jest sprostać oczekiwaniom 
związanym z  nowoczesnym na-
uczaniem?

- Staramy się doskonalić umiejęt-
ności, nadążać za trendami oraz 
wyzwaniami współczesności. Szkoła 

musi się zmieniać, ewoluować. 
Pojawiają się nowe podręczni-
ki, podstawy programowe. Nasi 
nauczyciele systematycznie się 
kształcą, uczestniczą w  kursach, 
podejmują studia podyplomowe. 
Chodzi nie tylko o  pogłębianie 
wiedzy lecz także podnoszenie 
umiejętności jej przekazywa-
nia. Coraz bardziej przydatne są 
przecież techniki multimedialne, 
kompetencje informatyczne. Nie 
ukrywam, że bardzo trudny dla 
nas wszystkich czas pandemii, stał 
się jednym z istotnych przełomów 
świadomościowych.  Stanęliśmy 

wówczas po prostu przed konieczno-
ścią nagłego i  efektywnego wdroże-
nia najbardziej optymalnego systemu 
do zdalnego nauczania, opartego 

na platformie Office 365. Wykorzy-
stywaliśmy wiele narzędzi  takich 
jak np. MS Teams,Word,Excell,Po-
werPoint,Forms,Project,ToDo,Clas-
sNotebook,Whitebord. Uczniowie 
i rodzice otrzymali bezpłatny dostęp 
do pakietu Office 365.Kompetencje 
zdobyte podczas zdalnego nauczania 
chcemy nadal wykorzystywać i udo-
skonalać, pamiętając jednak o tym, że 
nic nie zdoła zastąpić w pełni bezpo-
średniego kontaktu z  nauczycielem. 
Kładziemy nacisk na innowacje pe-
dagogiczne, wdrażane przez naszych 
pedagogów. Efekty widać na dodat-

kowych zajęciach np. z matematyki, 
robotyki, języka angielskiego.

- Każda szkoła musi brać pod uwagę 
trzy, ściśle powiązane ze sobą skła-
dowe. Rytm codziennego funkcjo-
nowania wyznaczają w nich ucznio-
wie, ich rodzice, nauczyciele.Czy 
wypracowaliście sobie w tym zakre-

sie jakieś wzorce, modele, zasady? 

- Najistotniejszą zasadą jest dla 
nas dążenie do współpracy, niedo-
puszczanie do konfliktów, sytu-
acji stresogennych. Pracujemy nad 
utrwalaniem wzajemnego zaufania. 
Wszyscy muszą się obdarzać szacun-
kiem, respektować godność innego 
człowieka. Trudne problemy należy 
rozwiązywać wspólnie i  liczyć się ze 
zdaniem każdej strony. Jestem  dum-
ny z tego, że konieczny rozwój nigdy 
nie stał się w naszej szkole celem sa-
mym w sobie. Kształtujemy właściwą 
atmosferę do pracy ze wszystkimi 
uczniami. Nie tylko tymi najzdolniej-
szymi.    

Tekst: Jan Wawrzyniak

Najnowsze sukcesy uczniowskie
Konkurs zDolny Ślązak
Do finału wojewódzkiego zakwalifikowali się: Jakub 
Błażkowski kl. 8a- matematyka, Zofia Dębicka kl. 7a 
- język angielski, Adrian Kroczak kl.8b - matematyka, 
Miłosz Kwit kl. 8a- język angielski, Julia Olszowy kl. 8b - 
matematyka, Nadia Rudkiewicz kl.8c - chemia. 

Konkurs Historyczny
Miłosz Kwit, uczeń kl. 8a, dostał się do etapu 
ponadwojewódzkiego XXVIII edycji Konkursu 
Historycznego "Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego 
w latach 1887 - 1922. O niepodległość i granice 
Rzeczypospolitej", na którym wyłonieni zostaną laureaci 
Gali Finałowej.

Konkurs Alfik Matematyczny
Jędrzej Czyżkowski z kl. 5c uzyskał 95% punktów 
możliwych do zdobycia i zajął 2 miejsce w województwie i 
17 w kraju. Konkurs odbył się w listopadzie 2022r. 

Wojewódzki Konkurs Rzeźbiarski 
Wśród laureatów Wojewódzkiego Konkursu 
Rzeźbiarskiego na ,,Najpiękniejszą Szopkę Betlejemską", 
znalazła się Kornelia Niemczyk kl. 5a (otrzymała nagrodę 
specjalną).Nagroda równorzędna przypadła w udziale 
Blance Gębce z kl.5a. Wyróżnione zostały także szopki 
Franciszka Woźniaka kl.7b i Wandy Fras kl. 6b. Na 
wystawie pokonkursowej w Muzeum Etnograficznym, 
znalazły się także prace Olivera Krajcera kl.2a, Igi Uberny, 
Martyny Dziubek kl.6b i Juli Dębowicz kl.5a. 

Olimpiada Wiedzy Chemicznej
Do drugiego etapu zakwalifikowali się: Nadia Rudkiewicz 
kl.8c, Maja Kostrzewa kl.8c, Julia Olszowy kl. 8b, Adrian 
Kroczak kl. 8b, Emilia Zulonas kl. 8b .

Olimpiada Języka Angielskiego
Do 2 części I etapu Olimpiady Języka Angielskiego, 
organizowanej na zlecenie i ze środków MEN przez Wyższą 
Szkołę Języków Obcych w Poznaniu awansowali: Zofia 
Dębicka - klasa 7a, Oxana Chudy - klasa 7a, Pola Jonko-
Małecka - klasa 7b, Oliwia Kocela - klasa 8a, Julia Olszowy 
- klasa 8b, Zuzanna Studnicka - klasa 8b, Konstanty 
Skarżyński - klasa 8b, Kinga Uchal - klasa 8c, Emilia 
Boruch - klasa 8c, Kacper Tysiorowski - klasa 8c, Kalina 
Bawor - klasa 8d.

SP nr 2  
w Siechnicach

Gmina Powiat Wojewódz-
two

Kraj

j. polski 66 63 63 58 60

matematyka 75 70 65 55 57

j. angielski 82 77 75 68 67

j. niemiecki 85 85 68 48 50

Wyniki z egzaminu ósmoklasisty  
(średnia w procentach) – rok szkolny 2021/2022

Cezar Szeligiewicz,  
dyrektor SP nr 2 w Siechnicach. 

Podczas zajęć z informatyki 
wykorzystywane są gogle ClassVR.

Uczniowie na dniach solidarności z Ukrainą. 

Żywa lekcja plastyki – kawiarenka 
u Vincenta van Gogha.  
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LOKALNIE

Szkoła jako cząstka  
lokalnej wspólnoty

Czy są ludzie całkowicie
odporni na oszustwo?

- Obecnie w Gminie Siechnice 
nie mamy dużego problemu 
z oszustwami, których ofiarą 
byliby seniorzy - poinformował 
nas starszy aspirant Damian 
Tarnawski, do niedawna 
dzielnicowy z Komisariatu 
Policji w Siechnicach. - To 
jednak nie oznacza, że nie 
trzeba się mieć na baczności, 
że można odstąpić od 
działań informacyjnych 
i prewencyjnych, gdyż 
przestępcy systematycznie 
doskonalą metody swoich 
działań.

Jak wynika ze statystyk na podstawie 
zgłoszeń od pokrzywdzonych, któ-
rymi dysponuje Komenda Miejska 
Policji we Wrocławiu na nadzoro-
wanym przez tę jednostkę obszarze 
(obejmuje on także komisariaty 
w Długołęce, Kątach Wrocławskich, 
Kobierzycach, Sobótce i  Siechni-
cach),  w  2021 roku podjęto wobec 
seniorów 269 prób przestępstw, 
w 2022 – 178 (w większości nie były 
udane). Z tego w Gminie Siechnice, 
odnotowano takich zdarzeń odpo-
wiednio 13 (5 skutkowało stratami) 
i  1. Ten pojedynczy, ubiegłoroczny 
przypadek był próbą wyłudzenia – 
na szczęście bez powodzenia – aż 105 
tysięcy złotych. 

Gdy mowa o oszustwach, policjanci 
z  Siechnic zwracają uwagę przede 
wszystkim na powtarzalne me-
chanizmy, którymi posługują się 
sprawcy. Bardzo często kontakt z po-
tencjalnymi ofiarami podejmują oni 
telefonicznie gdyż, zapewnia im to 

anonimowość. Popularnym narzę-
dziem są też komunikatory. Prze-
stępcy bywają doskonałymi psycho-
logami, umiejętnie zadają pytania, 
na które „aż chce się w dobrej wierze 
odpowiedzieć”, podtrzymują prowa-
dzoną z  troską rozmowę. Wszystko 
po to, aby pozyskać elementarne 
zaufanie, uwiarygodnić sygnalizo-
wany problem. Gdy oszustom uda 
się wytworzyć u kogoś wrażenie, że 
najbliższym dzieje się jakaś krzyw-
da albo, że skuteczna ochrona oso-
bistego majątku wymaga podjęcia 
natychmiastowych decyzji, ludzie 
wpadają w  zastawioną  pułapkę. 
Okazuje się, że w takiej sytuacji nie 
tylko osoby zaawansowane wiekowo 
wyłączają myślenie i reagują bardzo 
emocjonalnie, spontanicznie, słysząc 
że „musi pan/pani dokonać przele-
wu, wypłaty lub przekazać pieniądze 
kurierowi, policjantom”.     

- Dlatego obowiązuje czujność i kry-
tycyzm, lepiej nie przywiązywać się 
nadmiernie do takiego postrzegania 
samego siebie, że ja, to na pewno 
jestem całkowicie odporny na oszu-
stwo - mówią w siechnickim komi-
sariacie.   

Głównie za pośrednictwem dziel-
nicowych - często we współpracy 
z  samorządem, sołtysami w  mniej-
szych miejscowościach naszej gminy 
-  policja stara się docierać do osób 
i środowisk najbardziej zagrożonych 
przestępczymi manipulacjami. Od-
bywają się profilaktyczne spotkania, 
formułowane są ostrzeżenia oraz 
apele, udostępnia się plakaty i ulotki. 
Jednym słowem - wiedzy, świado-
mości, ostrożności nigdy dość. Tym 
bardziej, iż ciągle coś może zasko-

czyć.

- Przykładowo od  ponad roku nasi-
la się zjawisko tzw. phisingu (z ang. 
łowienie) - mówi starszy aspirant 
Tarnawski. - Dostaje się sms lub 
wiadomość a  pocztę elektroniczną 
z  wezwaniem do uregulowania za-
ległości, niedopłaty. Po kliknięciu 
w  link pojawiają się fałszywe ban-
kowe strony. Kto się na nie zaloguje, 
ryzykuje utratę pieniędzy na swoim 
koncie.  Trzeba mieć świadomość, iż 
cyberprzestępcy korzystają z  coraz 
bardziej zaawansowanych sposobów 
„wykradania” danych osobowych, 
czy innych poufnych danych.

Na podstawie materiałów ze stron 
internetowych wrocławskiej i dolno-
śląskiej policji – publikujemy krótki 
przegląd metod, którymi chętnie po-
sługują się przestępcy.  

• „zakup nieruchomości” - pilnie 
potrzebna gotówka na bardzo 
korzystną transakcję (np. u nota-
riusza);

•  „nowa praca” - pilnie potrzebna 
gotówka na rozpoczęcie własnej 
działalności lub podjęcie pracy;

• „na adwokata” - pilnie potrzebna 
gotówka na adwokata z  powodu 
ciężkiej, nagłej sytuacji;

• „wypadek” - pilnie potrzebne 
pieniądze na zapłacenie ofierze 
wypadku, aby uniknąć wezwania 
policji, aby uniknąć rozprawy są-
dowej lub umieszczenia w  aresz-
cie;

• "na wnuczka" - oszuści dzwonią 
do osoby starszej podając się za 
syna, wnuczka, wnuczkę, pra-

wnuczkę - zwykle sprawdzają 
stopnie pokrewieństwa w  danej 
rodzinie. Proszą o  pilną pomoc 
finansową w związku z trudną sy-
tuacją, w której się znajdują - może 
to być również niezwykła okazja 
sklepowa lub nagły wypadek sa-
mochodowy. Najczęściej proszą 
o  gotówkę, którą odbierze w  ich 
imieniu "zaufany kolega lub kole-
żanka". Osoby starsze wierząc, że 
pomagają najbliższym przekazują 
często wszystkie swoje oszczędno-
ści. Kiedy orientują się, że zostali 
oszukani po przestępcach nie ma 
już śladu. 

• "na policjanta" - oszuści dzwonią 
do osoby starszej, podając się za 
policjanta, funkcjonariusza CBŚP, 
prokuratora czy innego przed-
stawiciela służb bezpieczeństwa. 
Dzieje się tak w  przypadku, gdy 
przyszła ofiara nie chce uwierzyć 
w  legendę "na wnuczka" lub inną 
podobną. Gdy ktoś nie chce uwie-
rzyć, że rozmawia z  wnuczkiem 
lub nie chce współpracować roz-
mowa jest przerywana. Po chwili 
dzwoni inna osoba, która infor-
muje, że jest policjantem/oficerem 
ĆBŚ/prokuratorem i  prowadzi 
akcję mającą na celu zatrzymanie 
oszustów.

Starszy aspirant Damian Tarnaw-
ski podpowiada, jak – nie tylko 
zresztą seniorzy – mogą się bronić 
przed  oszustami : - Trzeba korzystać 
z mocnych, rozbudowanych haseł do 
logowania. Nie otwieramy podejrza-
nych sms-ów i  emaili z  linkami do 
logowania się. Sprawdzamy wiary-
godność stron internetowych. Gene-
ralnie obowiązują zasady: nie spiesz 
się, sprawdzaj, pytaj, konsultuj wąt-
pliwości z rodziną lub przyjaciółmi, 

nie podtrzymuj rozmowy z   podej-
rzanymi osobami, które powołują się 
na jakąś swoją domniemaną funkcję 
publiczną. Nawet gdy przytrafi się 
nam błąd nie panikujmy, lecz jak naj-
szybciej zablokujmy w banku dostęp 
do swojego konta i  zgłośmy się na 
policję. Ważne żeby informować nas 
o wszelkich próbach oszustw - rów-
nież nieudanych - gdyż umożliwia to 
prawdziwy ogląd sytuacji, rozpozna-
nie skali występujących zagrożeń.

Nasi dzielnicowi
REJON NR 1 (miasto Siechnice)  
– dzielnicowy, młodszy aspirant  
MAREK MACIASZCZYK, tel. kom.  601-815-503.

REJON NR 2 (Blizanowice, Mokry Dwór, Trestno, Radwanice)  
– dzielnicowa, aspirant   
KATARZYNA MARCINIAK, tel. kom.  601-814-029.

REJON NR 3 (Biestrzyków, Iwiny, Radomierzyce, Smardzów, 
Zacharzyce, Żerniki Wrocławskie  
– dzielnicowa, aspirant   
KATARZYNA MARCINIAK, tel. kom.  601-814-029.

REJON NR 4 (Bogusławice, Durok, Groblice, Grodziszów, 
Kotowice, Łukaszowice, Ozorzyce, Sulęcin, Sulimów, 
Szostakowice, Święta Katarzyna, Zębice)  
– dzielnicowy, aspirant sztabowy  
MIROSŁAW BUSZCZAK, tel. kom.  601-814-226.

Młodzieżowi radni nie zważają
na polityczną poprawność              

Rozmowa z  Piotrem Nowińskim – wiceprzewodniczącym 
Rady Miejskiej w Siechnicach, który opiekuje się Młodzie-
żową Radą Gminy Siechnice
- Łatwiej Panu pełnić rolę opiekuna 
Młodzieżowej Rady Gminy Siech-
nice czy sprawować funkcję wice-
przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Siechnicach?
- Naprawdę trudno o  jednoznaczną 
odpowiedź. Zauważyłem, że mło-
dzieżowi radni są bardziej - ani-
żeli osoby dorosłe pełniące takie 
funkcje - nastawieni na zgłaszanie 
spraw, sygnalizowanie konkretnego 
problemu do rozwiązania. Jedno-
cześnie młodzi ludzie nie zważają 
na coś, co nazwałbym poprawnością 
polityczną, chcą skutecznie osiągać 
cele. Może się niektórym kolegom 
z Rady Miejskiej narażę lecz wydaje 
się, że ich czasami motywuje przede 
wszystkim chęć podbudowania 
swojego wizerunku w  sieci interne-
towej, a faktyczne działania na rzecz 
rozwiązania problemów schodzą na 

dalszy plan. 
- Nasi młodzieżowi radni są w wie-
ku 13-17 lat. Należą zatem do po-
kolenia, które na ogół już inaczej 
myśli, komunikuje się, postrzega 
rzeczywistość, często ma też od-
mienny system wartości. Znajduje 
Pan z młodymi ludźmi odpowied-
nią płaszczyznę porozumienia?
- Porozumienie jest za-
wsze procesem, nad tym 
wspólnie pracujemy. 
Uważam jednak, że w ży-
ciu najważniejszy jest 
właściwy system wartości. 
Jeżeli ktoś chce, aby w jego 
otoczeniu był porządek 
i było dobrze, to stara się 
tego pilnować niezależnie 
od tego czy ma 13 czy 63 
lata. Jednak zawsze po-
trzebna jest znajomość 

mechanizmów, porządkujących 
rzeczywistość. Dziś na przykład 
sporo pełnoletnich mieszkańców 
nie odróżnia samorządu od rządu, 
nie wiedzą kto odpowiada za służbę 
zdrowia etc. Trudno więc dziwić się 
młodym radnym, że nie mają jeszcze 
biegłości w  różnych zagadnieniach. 
To wymaga czasu a łatwy dostęp do 
internetu wcale nie ułatwia znajdo-
wanie prawidłowych odpowiedzi. 
Najistotniejsze jest żeby młodzieżo-
wi radni chcieli i  potrafili docierać 

do właściwych informacji, danych. 
- Opiekowanie się oznacza też, 
a  może przede wszystkim, wspar-
cie, ukierunkowywanie działań, 
dzielenie się samorządową wiedzą 
i  doświadczeniem. Który z  tych 
elementów dominuje obecnie we 
współpracy z młodzieżowymi rad-
nymi? O  jakich głównie zagadnie-
niach ze sobą rozmawiacie?
- Najpierw zajęliśmy się pogłębie-
niem orientacji i  wiedzy o  miejsco-

wościach naszej gminy. Od-
wiedziliśmy każdą z nich - od 
Szostakowic po Siechnice. Spo-
tkaliśmy się z  niektórymi Soł-
tysami, którzy mogli opowie-
dzieli o tym jak  zaczynali swoje 
działania. Mówili o potrzebach 
i  specyfice swoich miejscowo-
ści, o tym jak udaje im się osią-
gać lokalne cele i niemałe prze-
cież  sukcesy. W  najbliższym 
czasie ustalimy, które sprawy 
i  zagadnienia - Młodzieżowa 
Rada będzie opracowywać 

jako kolejne. Wspieraliśmy Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy, po-
jawił się pomysł omówienia sytuacji 
w  oświacie na terenie całej gminy, 
przybliżenia młodym ludziom tema-
tyki współpracy z urzędem. 
- Co Pana do tej pory, jako opie-
kuna Młodzieżowej Rady Gminy 
Siechnice, najbardziej zaskoczyło, 
zdziwiło? 
- W pierwszej kolejności wielość ko-
munikatorów, z  których korzystają 
młodzi ludzie (Google Meet, Teams, 

Zoom, Discord, WhatsApp i jeszcze 
kilka). Z  tej przyczyny początko-
wo ciężko było się umówić on-line. 
Dowiedziałem się też od młodzie-
żowych radnych, że Facebook jest 
już passe🙂 i że lockdowny wdrażane
decyzjami rządu bardzo utrudniły 
młodym ludziom nawiązywanie 
relacji. Na jednym z pierwszych spo-
tkań, młodzieżowi radni praktycznie 
jednogłośnie stwierdzili, że potrzeb-
na jest im nauka publicznych wystą-
pień. Taką mamy rzeczywistość, że 
mając pod ręką smartfon, z którego 
można komunikować się z  całym 
światem, zaniedbaliśmy umiejętność 
rozmowy z kimś kto stoi obok. 
- W kolejnych publikacjach zapyta-
my młodzieżowych radnych o pro-
blemy, oczekiwania, potrzeby mło-
dego pokolenia w  naszej gminie. 
A czy Panu udało się już  pogłębić 
orientację w tych sprawach?   
- Zorientowałem się, że młodych lu-
dzi bardzo interesuje sytuacja w ich 
szkołach,  kwestia dojazdu, bezpiecz-
nego powrotu, wykonywane i  pla-
nowane remonty, rozbudowy. Myślę 
że warto jednak zapytać o stosowne 
refleksje samych zainteresowanych. 
- Dziękuję za rozmowę.
 Jan Wawrzyniak  

Piotr Nowiński – 
wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Siechnicach 
i jednocześnie opiekun 
Młodzieżowej Rady Gminy 
Siechnice. 

Młodzieżowi radni na 
inauguracyjnych obradach. 
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WSPÓŁPRACA

Powiat i gmina potrafią
wspólnie zadbać o drogi

Rozmowa z Barbarą Kosterską – Członkiem Zarządu 
Powiatu Wrocławskiego i Sekretarzem Gminy Siechnice

* Powoli dobiegająca końca obecna 
kadencja władz samorządowych, 
sprzyja różnego rodzaju podsumo-
waniom. Jakie zatem działania inwe-
stycyjne i utrzymaniowe realizowane 
były na drogach powiatowych na tere-
nie Gminy Siechnice?

- 
Chciałabym podkreślić, że obecna 
kadencja przebiega pod znakiem 
wzmożonych inwestycji na drogach 
powiatowych na terenie całego Powiatu 
Wrocławskiego. Było to możliwe dzięki 
realizacji przez Zarząd Powiatu Wro-
cławskiego racjonalnej polityki budże-
towej oraz pozyskiwaniu dofinanso-
wań do realizowanych zadań. Efekty są 
widoczne również w Gminie Siechnice 
gdzie współpraca z  Burmistrzem Mi-
lanem Ušákiem przy licznych projek-
tach miała wręcz modelowy charakter. 
Mam na myśli m.in. zadania w ramach 
programu „Bezpieczna droga”, które-
go głównym celem jest poprawa bez-
pieczeństwa zarówno użytkowników 
dróg na obszarze danej gminy – jak 
i wszystkich pozostałych uczestników 
ruchu drogowego – poprzez budo-
wę infrastruktury, służącej głównie 
pieszym i  rowerzystom. W  ubiegłych 
latach dzięki ścisłej współpracy władz 

samorządowych Powiatu Wrocław-
skiego i Gminy Siechnice zrealizowano 
takie zadania, jak przebudowa dwóch 
odcinków drogi powiatowej w Świętej 
Katarzynie, w  rejonie Autostradowej 
Obwodnicy Wrocławia, obejmują-
ca budowę chodnika z  przylegającą 
ścieżką rowerową, przebudowa drogi 
powiatowej w Ozorzycach wraz z bu-
dową chodnika czy przebudowa ul. 
Powstańców Śląskich w  Świętej Ka-
tarzynie wraz z  budową chodnika, 
opracowana została dokumentacja 
projektowa dla budowy chodnika 
wraz korektą geometrii niebezpiecz-
nych łuków drogi w Trestnie.

* W jaki sposób typowane są lokali-
zacje zadań realizowanych w ramach 
programu „Bezpieczna droga”?

- Propozycje zadań, składane są przez 
zainteresowane udziałem w programie 
gminy, w  ramach procedury naboru, 
prowadzonej w  każdym roku realiza-
cji programu. Obecna edycja obejmu-
je lata 2019 – 2023. Złożone wnioski 
weryfikowane są merytorycznie przez 
pracowników Wydziału Dróg i Trans-
portu Starostwa Powiatowego we Wro-
cławiu a  ostateczną decyzję na temat 
realizacji danego zadania podejmuje 
Zarząd Powiatu Wrocławskiego. Do 
realizacji na terenie Gminy Siechnice 
w 2023 r. zatwierdzony został wnio-
sek na opracowanie dokumentacji 
projektowej przebudowy drogi po-
wiatowej nr 1938D od miejscowości 
Smardzów do skrzyżowania z drogą 
wojewódzką nr 395 i w obrębie tego 
skrzyżowania w  zakresie budowy 
ścieżki pieszo-rowerowej oraz wnio-
sek w  zakresie budowy chodnika 
wraz z  przejściem dla pieszych przy 

ulicy Brochowskiej w Iwinach i ulicy 
Koreańskiej we Wrocławiu.

Opracowanie dokumentacji projek-
towej pozwoli w  kolejnym etapie wy-
łonić wykonawców robót drogowych, 
obejmujących swym zakresem budowę 
chodników i  ścieżek pieszo-rowero-
wych w  terenie. Należy tu podkreślić 
, że Gmina Siechnice w związku z re-

alizacją tych zadań będzie inwestorem 
zastępczym.

* A jak wygląda sytuacja w przypadku 
większych inwestycji drogowych?

- Wśród zadań inwestycyjnych na te-
renie gminy Siechnice należy wska-
zać ukończoną w  połowie zeszłego 
roku rozbudowę drogi powiatowej 
nr 1939D na odcinku ulicy Wrocław-
skiej w  miejscowości Radomierzyce 
od skrzyżowania ulicy Grota Rowec-
kiego na terenie miasta Wrocławia 
do zjazdu z łącznika z ulicą Kwiato-
wą w  miejscowości Radomierzyce – 
I etap dużej inwestycji. Obecnie trwa 
budowa II etapu od ul Kwiatowej 
w Radomierzycach do skrzyżowania 
ulic Żernickiej, Akacjowej i  Parko-
wej w  Biestrzykowie, które będzie 
przebudowane na rondo.  Nastąpiła 
również przebudowa fragmentu dro-
gi powiatowej 1934D w  miejscowo-
ści Trestno, polegająca na budowie 

chodnika oraz wykonaniu korekty 
geometrii tej drogi na łuku. Zadanie 
to jest kolejnym przykładem owocnej 
współpracy gminy i powiatu, wspólnie 
finansujących po połowie całe przed-
sięwzięcie warte prawie 1,9 mln zł.

* Powiat Wrocławski znany jest z re-
alizacji tzw. „nakładek” na swoich 
drogach. Czy tego rodzaju prace wy-
konywane były również na obszarze 
naszej gminy?

- W każdym roku budżetowym Zarząd 
Powiatu Wrocławskiego, typuje odcin-
ki kolejnych dróg do realizacji w formie 
wspomnianych nakładek. Realizacja 
tego typu robót drogowych w  znacz-
nym stopniu przyczyniła się do po-
prawy stanu infrastruktury drogowej, 
zwiększając bezpieczeństwo i komfort 
użytkowników tych dróg. Znajduje to 
uznanie w  oczach nie tylko naszych 
mieszkańców, ale również – z  uwagi 
na lokalizację Powiatu Wrocławskiego 
– osób dojeżdżających codziennie do 
pracy we Wrocławiu. W  tej kadencji 
na terenie Gminy Siechnice zmo-
dernizowane zostały odcinki takich 
dróg jak Bogusławice - Ozorzyce, 
Iwiny - ul. Koścuszki, Bogusławice, 
Zacharzyce, Sulimów - Sulęcin - Szo-
stakowice. W 2022  roku tego rodzaju 
roboty, wykonywane były również 
przy granicy z gminą Żórawina – na 
odcinku drogi powiatowej 1942D od 
końca miejscowości Sulęcin przez 
miejscowość Bratowice do skrzyżo-
wania z drogą 1945D oraz  na odcin-
ku drogi powiatowej 1943D w ciągu 
ul. Krasińskiego w  miejscowości 
Ozorzyce do skrzyżowania z  drogą 
1941D. Korzyści wynikające z realiza-
cji nakładek z  pewnością spowodują 
kontynuację tych prac w  kolejnych 
latach budżetowych. W celu poprawy 
bezpieczeństwa, wykonujemy również 
wyniesione przejścia dla pieszych lub 
progi wyspowe – w  ostatnich latach 
w takich miejscowościach jak Święta 
Katarzyna, Zacharzyce, Groblice czy 
Ozorzyce. W Smardzowie na wyjeź-

dzie w  kierunku Świętej Katarzyny, 
został również zamontowany wy-
świetlacz prędkości, przy szkole pod-
stawowej w  Radwanicach wykonano 
doświetlenie przejścia dla pieszych, 
kolejne będzie zrealizowane w Koto-
wicach również przy szkole podsta-
wowej w pierwszej połowie tego roku.

* W  ostatnim okresie Powiat Wro-
cławski, uzyskał znaczne środki fi-
nansowe w  ramach dofinansowania 
z  Polskiego Ładu. Czy któreś z  tych 
zadań obejmuje obszar gminy Siech-
nice?

- Powiat Wrocławski otrzymał dofi-
nansowanie w  kwocie ponad 16 mln 
zł na realizację zadania, polegającego 
na rozbudowie dwóch dróg powiato-
wych – nr 1955D na obszarze gminy 
Żórawina i  nr 1939D na obszarze 
gminy Siechnice etap II. Zadanie to, 
obejmuje swoim zakresem między 
innymi rozbudowę drogi 1939D – na 
odcinku od ulicy Wrocławskiej w Ra-
domierzycach (na granicy z miastem 
Wrocławiem) do ul. Kwiatowej – etap 
I  i  dalej do skrzyżowania ulic Żer-
nickiej i  Parkowej w  Biestrzykowie 
– etap II. Kompleksowa rozbudowa 
tej drogi na odcinku o długości około 
900 metrów, dopełni zrealizowany etap 
I rozbudowy. Ponadto droga ta posia-
dać będzie bezpośrednie połączenie ze 
Wschodnią Obwodnicą Wrocławia. 
Zaprojektowane tam ścieżki pieszo-
-rowerowe zostały skoordynowane ze 
ścieżkami na powstającej obwodnicy 
i  stanowić będą atrakcyjne połącze-
nie rowerowe między Wrocławiem 
a  terenem gminy Siechnice. W  tym 
przypadku skorzystają więc nie tylko 
zmotoryzowani użytkownicy dróg 
ale i rowerzyści, którzy równie chętnie 
korzystają z naszej infrastruktury dro-
gowej. Należy tu podkreślić, że etap I, 
którego koszt wyniósł ponad osiem 
milionów złotych, został w  całości 
sfinansowany ze środków własnych 
Powiatu.

* A  plany dotyczące realizacji kolej-
nych inwestycji na obszarze naszej 
gminy? Czy zostały może opracowa-
ne lub są planowane do zlecenia jakieś 
dokumentacje projektowe?

- W trakcie opracowania są dokumen-
tacje dla zadań, które obejmować będą 
miedzy innymi modernizację dróg 
powiatowych 1941D i 1943D od uli-
cy Wiosennej w  Łukaszowicach do 
skrzyżowania z  drogą wojewódzką 
w  Turowie. Trwają również prace 
w  zakresie prac projektowych zwią-
zanych z przebudową mostu w ciągu 
drogi 1941D w  Świętej Katarzynie 
wraz z ciągiem pieszym do ul. Lipo-
wej – co znacznie poprawi bezpie-
czeństwo dzieci w  drodze do szkoły 
podstawowej.  27 lutego 2023 r. odby-
ły się konsultacje dla mieszkańców, 
dotyczące dokumentacji projektowej 
na rozbudowę drogi 1938D, od dro-
gi krajowej 94 w  Siechnicach przez 
Świętą Katarzynę do Smardzowa.

* Wskazane powyżej przykłady wy-
raźnie wskazują, że Powiat Wrocław-
ski kładzie znaczny nacisk na dbałość 
o  stan swojej infrastruktury drogo-
wej…

- To prawda. W każdym kolejnym roku 
budżetowym na ten cel przeznaczane 
są znaczne środki finansowe. Należy 
tu podkreślić, że gminy często przy re-
alizacji inwestycji powiatowych współ-
pracują z  nami w  formie zastępstwa 
inwestorskiego a  także, jak w  przy-
padku programu Bezpieczna Droga, 
partycypują w  kosztach inwestycji.   
Doceniamy tę współpracę i  dbamy 
o  dobre relacje z  naszymi gminnymi 
partnerami, która jest znakiem rozpo-
znawczym naszego Powiatu. Jestem 
przekonana, że w  Gminie Siechnice 
dzięki wspomnianej już modelowej 
współpracy z  Burmistrzem Milanem 
Ušákiem możliwe będzie zrealizowa-
nie kolejnych wspólnych z  Powiatem 
projektów drogowych.

* Dziękujemy za  rozmowę 

Kultura wysokiej jakości 
szanuje swojego odbiorcę

Rozmowa z Anną Łepecką, dyrektorem Centrum Kultury w Siechnicach
- Za nami 2022 rok, kolejny trudny 
dla kultury, również w  uwarunko-
waniach lokalnych. Czy pomimo 
tego udało się w Siechnicach zrobić 

kolejny krok dla  osiągnięcia pewne-
go idealnego stanu, polegającego na 
tym, że czas wolny zawsze spędzi-
my, w poczuciu nadążania za swo-
imi zainteresowaniami? 

- Po wybuchu wojny u  naszych 
wschodnich sąsiadów, wiele przedsię-
wzięć musiało zmienić formę, z nie-
których trzeba było zrezygnować ze 
względu na działania pomocowe dla 
uchodźców z Ukrainy. Nie pozostało 
to bez wpływu na ofertę kulturalną. 
Podjęliśmy jednak szereg kroków, by 
funkcjonować w nowym warunkach, 
bez utraty jakości i wartości. Stale po-
szukujemy dodatkowych funduszy 
na działania, piszemy projekty i bie-
rzemy udział w konkursach. Aktyw-
na postawa i  ciągłe monitorowanie 
potrzeb, sprawiają, że wciąż przyby-
wa odbiorców oferty Centrum Kul-
tury w Siechnicach. Pomimo różnych 
przeszkód, kultura w  naszej gminie 
nadal  pozostaje istotną wartością.

- Jak zatem przebiegał ubiegłorocz-
ny „siechnicki sezon kulturalny”?

- Po pandemicznych ograniczeniach 

lat 2020- 2021, w końcu w 2022 roku 
zarówno Dni Siechnic, jak i Dożyn-
ki mogły odbyć się w  pełnej krasie. 
W plenerze, w mniejszym formacie, 
odbyło się wydarzenie Radwanicach - 
„Gdzie ukryte są jajeczka wielkanoc-
ne?” oraz wydarzenie biblioteczne 
w Siechnicach - Narodowe Czytanie 
i  Na kółkach do biblioteki. Podczas 
ferii i wakacji na dzieci czekały róż-
norodne warsztaty w  placówkach 
klubowych. A  w  grudniu spotkania 
mikołajkowe. Do Świętej Katarzyny, 
Radwanic i  Siechnic zawitały grupy 
teatralne ze spektaklami dla dzieci. 
Biblioteki wzięły udział w  ogólno-
polskich akcjach, m.in. Mała Książka 
Wielki Człowiek, Czytanie Jeżycjady, 
Tydzień Bibliotek i  Noc Bibliotek. 
Odbyło się wiele lekcji bibliotecznych, 
warsztatów rodzinnych w  bibliote-
kach, spotkań autorskich. Zreali-
zowaliśmy projekty dla seniorów – 

zarówno zajęcia w  stałej ofercie, jak 
i  warsztaty oraz wydarzenia jedno-
razowe. Jesienią połączyliśmy poko-
lenia w muzycznym projekcie „Ciepłe 
Myśli Ciepłe Dźwięki”. Niektórzy 
spośród uczestników zajęć plastycz-
nych, zdobyli nagrody i wyróżnienia 
w konkursach plastycznych. 

- Czy oczekiwania odbiorców kultu-
ry w naszej gminie zmieniają się na 
przestrzeni lat? 

- Przeprowadzona ankieta, wywia-
dy z naszymi odbiorcami, w ramach 
projektu „Program Rozwoju Biblio-
tek – 4 edycja”, dały nam sygnał do 
zainicjowania pewnych zmian, sta-
ramy się podążać za rozwojem i ocze-
kiwaniami naszej lokalnej społecz-
ności. Zmiany oczekiwań odbiorców 
są podobne w całym kraju.  Pod tym 
względem nasza gmina nie różni się 
od innych.  Dla jednych ludzi kultu-
ra stanowi dużą wartość, dla innych 
mniejszą. Są osoby zainteresowane 
rozrywką, są korzystające z  oferty 
zajęć sekcyjnych, z tego część wybiera 
zajęcia ruchowe – relaksacyjne, a nie-
którzy artystyczne. Mamy zwolen-
ników większych wydarzeń, ale też 
tych, którzy preferują warsztaty jed-

norazowe. Jedni wolą oferty muzycz-
ne, inni książki. Jest również grono 
stałych odbiorców, którzy korzystają 
z oferty w bardzo szerokim zakresie. 

- Które przedsięwzięcia kulturalne 
będą kontynuowane w  bieżącym 
roku? 

- Na pewno zaprosimy na Dni Siech-
nic i  Dożynki. Nasze biblioteki we-
zmą udział w  corocznych akcjach 
bibliotecznych, jak Jeżycjada, Na-
rodowe Czytanie, Tydzień i Noc Bi-
bliotek. O pozostałych wydarzeniach 
będziemy informować na bieżąco. 
Dlatego zachęcamy do śledzenia 
aktualności na naszej stronie: www.
kultura-siechnice.pl oraz na naszym 
profilu Facebook@cksiechnice. Za-
chęcamy również do korzystania 
z naszej stałej oferty zajęć sekcyjnych 
w  placówkach klubowych. Informa-
cje dostępne są na stronie Centrum 
Kultury w Siechnicach. Chcę dodać, 
że nieustannie pracujemy nad wzbo-
gaceniem dostępnych propozycji, 
opracowujemy projekty, czekamy na 
rozstrzygnięcia konkursów. Mamy 
nadzieję, że podobnie, jak w poprzed-
nich latach, również nowości okażą 
się atrakcyjne dla naszych odbiorców. 

I jeszcze jedno. W 2022 MBP w Siech-
nicach była czynna dodatkowo w jed-
ną wybraną sobotę miesiąca. W bie-
żącym roku zapraszamy w wybrane 
soboty do czterech naszych bibliotek 
w  Siechnicach, Świętej Katarzynie, 
Radwanicach i Kotowicach. Szczegó-
łowe informacje są na naszej stronie 
internetowej w zakładce bibliotek.

- W  naszym codziennym życiu 
mamy coraz mniej czasu. Jak po-
dejmować więc dobre  decyzje, po-
legające na trafnym rozpoznaniu, 
że mamy do czynienia z  kulturą 
wysokiej jakości? 

- W  naszym rozumieniu kultura 
wysokiej jakości, szanuje swojego 
odbiorcę. Bierze pod uwagę jego pre-
ferencje, możliwości dysponowania 
czasem. Kultura wysokiej jakości 
wnosi do życia coś ponadczasowego. 
Pełni funkcję integracyjną - wartość 
bycia razem, wspólnego działania. 
Wnosi wartość piękna i  estetykę 
w   przeciwwadze do zobojętnienia. 
W  końcu kultura wysokiej jakości 
pomaga odkrywać i rozwijać pasje. 

Dziękuję za rozmowę:  
Jan Wawrzyniak

KULTURA

Barbara Kosterska 
Członek Zarządu Powiatu 
Wrocławskiego i Sekretarz 
Gminy Siechnice.

Przebudowa fragmentu 
drogi powiatowej 1934D 
w Trestnie.

Nakładka bitumiczna 
w Ozorzycach.

Inwestycja drogowa w 
Radomierzycach, poprawiła 
bezpieczeństwo ruchu



11nr 15 marzec - kwiecień 2023 Siechnice

CIEKAWA PRACAPRZEGLĄD KLUBOWY

Karatecy ćwiczą ciała i… serca
W  Siechnickim Klubie Karate Ky-
okushin (SKKK), można usłyszeć, 
iż w okresie szczytowej popularno-
ści filmów z Brucem Lee, chętnych 
do ćwiczeń było tak wielu, że  nie 
mieścili się w  treningowych sal-
kach. Potem z  frekwencją bywało 
różnie ale nigdy środowisko kara-
teków i  sympatyków tego sportu 
nie świeciło pustkami. Obecnie 
w klubowych zajęciach uczestniczy 
ponad 70 osób. Swoje umiejętności 
pod okiem profesjonalnych trene-
rów podnoszą regularnie dzieci, 
młodzież, dorośli. Pierwsze sekcje 
i grupy – jako zaczątek SKKK - za-
częły się tworzyć już przed 35 laty. 
Oficjalna rejestracja siechnickiego 
klubu, działającego jako stowarzy-
szenie z siedzibą na Mokrym Dwo-
rze, nastąpiła natomiast w  2000 
roku.  

Leszek Szuber, prezes SKKK, po-
wiedział nam: - Co  prawda nie 
prowadzimy  bardzo szczegółowych 
statystyk ale myślę, że na „przestrze-
ni dziejów”, z  naszej oferty skorzy-
stało już kilkanaście tysięcy osób. 
Brali oni udział w zajęciach nie tylko 
w Gminie Siechnice lecz również we 
Wrocławiu, Sobótce ,Jordanowie, 
Jelczu-Laskowicach, Oławie, Borku 
Strzelińskim. Karate zawsze było 
i nadal jest popularne. O tym co mo-
tywuje rodziców, aby posyłać dzieci 
na ćwiczenia karate, dowiadujemy 

się podczas rozmów z nimi. Najczę-
ściej dorośli mają nadzieję, że młodzi 
ludzie - dzięki sportowej zaprawie 
- łatwiej będą się usamodzielniali 
w szkole i lepiej poradzą sobie życiu 
społecznym.

Prezes Szuber  dodaje, że współpraca 
klubu z Gminą Siechnice  od począt-

ku układała się dobrze a ostatnimi 
laty wręcz bardzo dobrze: - Bur-
mistrz Siechnic Milan Ušák i Rada 
Miejska w   Siechnicach, pozytyw-
nie opiniują nasze projekty a Siech-
nicki Klub Karate Ky okushin, 
odwdzięcza się osiągnięciami na 
arenie krajowej i za granicą. Gminę 
Siechnice rozsławiamy corocznie 
medalami z  najważniejszych im-

prez sportowych jak Puchar Polski, 
Mistrzostwa Europy i  Mistrzostwa 
Świata. Chcę podkreślić, że w  Pol-

skim Związku Karate, z  uwagi na 
posiadany dorobek, jesteśmy bardzo 
rozpoznawalni.

Gdy zapytać o  inspiratora i  twór-
cę Siechnickiego Klubu Karate 
Kyokushin, wszyscy wskazują na 

Sensei * Ryszarda Szubera – człon-
ka zarządu klubu. W środowisku ma 
niekwestionowany autorytet, darzy 
się go szacunkiem. Jest posiadaczem 
czwartego dan**. Taki stopień do-
wodzi bardzo wysokich sportowych 
umiejętności. Karate stało się dla 
Pana Ryszarda prawdziwą  przygo-
dą życia. Zafascynowany tym spor-
tem mógłby godzinami opowiadać 
o  swoich doświadczeniach, cieka-
wych wydarzeniach.  

- Posługujemy się kodeksem honoro-
wym wzorowany  na starym kodek-

sie samurajskim zmodyfi-
kowanym przez założyciela 
Karate Kyokushin sosai** 
Masutatsu Oyama - mówi 
Ryszard Szuber - Chodzi 
o Przysięgę  Dojo. Trening 
w  Karate Kyokushin, obej-
muje ćwiczenia kata**** 
,kumite***** oraz oddycha-
nia, połączonego z  medy-
tacją wyciszającą. Wszyscy, 
którzy u  nas uprawiają 

karate od samego początku wiedzą, 
że kładziemy nacisk na dyscyplinę, 
sprawność fizyczną, odporność psy-
chiczną i  poszanowanie drugiego 
człowieka.

Jakie są perspektywy przed Siechnic-
kim Klubem Karate Kyokushin? – Je-
steśmy optymistami, będzie dobrze – 
odpowiadają działacze.

*

Obecnie klub prowadzi zajęcia 
z dziećmi w hali sportowej w Radwa-
nicach,   młodzież i  dorośli trenują 
w  hali sportowej Szkoły Podstawo-
wej nr 99 na wrocławskim Księżu 
Małym oraz w  Sobótce w  Szkole 
Podstawowej nr 1. W  sprawach 
ewentualnych zapisów na zajęcia 
oraz w  kwestiach organizacyjnych 
można kontaktować się z trenerami: 

Marcinem Kułakowskim – tel. 502 
133 186, Maciejem Wiatrowskim – 
tel. 501 837 358, Sylwestrem Kowal-
czykiem – tel. 793 654 540, Michałem 
Jakubowskim – 781 033 975.  

Jan Wawrzyniak

Najważniejsze międzynarodowe sukcesy 
zawodników SKKK w ostatnich latach
2014 - Mistrzostwa Europy w Volos (Grecja), 2 miejsce w kat. 
kumite senior - 80kg Janusz Jagodziński oraz Marcin 
Kułakowski - 3 miejsce w kat. kumite senior - 80kg.

2014 - Mistrzostwa Świata w Tokio (Japonia) Michał 
Jakubowski - 2 miejsce w kat. kata senior.

2015 - Mistrzostwa Europy w Tallinie (Estonia) - 1 miejsce 
w kat.kumite-80kg Kułakowski Marcin, 3 miejsce w kat. 
kumite senior -75kg, Michał Nikiel , 3 miejsce w kat. kata 
senior - Michał Jakubowski.

2016 - Mistrzostwa Europy w Pappendal (Holandia), 2 
miejsce w kat. kumite senior -75kg Michał Nikiel, 2 miejsce 
w kat.kata junior Bartosz Lach ,3 miejsce w kat. kumite 
senior -70kg,  Aleks Marmurowicz, 3 miejsce w kat.kumite 
senior -80 kg Marcin Kułakowski.

2017 - Mistrzostwa Europy Karate Kyokushin Świnoujście 
(Polska) -1 miejsce kata junior - Dawid Szuber.

2018 - Mistrzostwa Świata – Astana (Kazachstan),3 miejsce 
w kat. kumite senior - 80kg Marcin Kułakowski.

2018 - Mistrzostwa Europy w Kaliningradzie (Rosja) 
- 3 miejsce w kat. kumite senior- 80kg Marcin 
Kułakowski,3 miejsce w kat. kata junior mł. Dawid Szuber.

2019- Mistrzostwa Europy w Porto (Portugalia) -1 miejsce 
w kat kumite junior mł.-65kg Kajetan Mróz, 2 miejsce w kat. 
kumite junior mł.-65kg i 3 miejsce w kat kata junior mł. 
Kazimierz Wiatrowski, 3 miejsce w kat. kumite senior-80kg 
Marcin Kułakowski, 3 miejsce w kat kumite junior mł -65kg 
Dominik Kuriata.

2021 -Mistrzostwa Europy Świnoujście (Polska) -1 miejsce 
w kat. kata junior mł. Dawid Szuber ,2 miejsce w kat. 
kumite senior -80kg Marcin Kułakowski, 2 miejsce w kat. 
kata junior i 3 miejsce w kat. kumite -65kg Kajetan Mróz, 
3 miejsce w kata senior i 3 miejsce w kumite senior-65kg 
Anna Wiatrowska, 3 miejsce w kat. kumite junior Paulina 
Odrozek.

2021 - Mistrzostwa Świata Kraków (Polska) -3 miejsce w kat. 
kumite-80kg Marcin Kułakowski, 3 miejsce w kat. kumite 
junior mł. -65 kg Kajetan Mróz

2022 -  Mistrzostwa Europy w Lizbonie (Portugalia) - 
1 miejsce w kumite junior mł.-45kg Tymon Kułakowski, 
2 miejsce w kat. kumite senior -80kg Marcin Kułakowski, 
3 miejsce w kat. kumite junior -55kg Julia Jankowska.

12-latek Mistrzem Europy
Rozmowa z  TYMONEM KUŁAKOWSKIM, aktu-
alnym mistrzem Europy w  kategorii kumite junior 
młodszy – 45 kg. Tytuł wywalczył na ubiegłorocznych 
zawodach w Lizbonie.

- Trudno było wygrać tak prestiżową imprezę?

- Łatwo nie poszło ale udało się. Odpowiednio skoncen-
trowałem się, wyzwoliłem swoje umiejętności, miałem 
trochę szczęścia.   

- Karate da się polubić?

- Zależy jak się do tego podchodzi. Nic na siłę. Na przy-
kład mój brat wybrał ostatecznie piłkę nożną. Samemu 
trzeba decydować, jaką drogą podążać przez życie. Do 
karate namówił mnie tata, który w tej dyscyplinie od lat 
osiąga wielkie sukcesy. Miałem kilka lat, a już przygląda-
łem się zawodom, zacząłem trenować jako sześciolatek. 
Jednak jeszcze całkiem niedawno miałem chwile zwąt-
pienia, chciałem zrezygnować…

- Co dla ciebie jest najważniejsze w tym sporcie?

- Umożliwia dobrą, pożyteczną zabawę, dążenie do suk-
cesów. Ale bardzo ważne są też wartości, wynikające 
z przysięgi Dojo. Traktuję ją bardzo poważnie.

- Ile czasu poświęcasz na treningi?

- Po półtorej godziny trzy razy w  tygodniu. A  do tego 
jeszcze dojazdy i  powroty. Trzeba zrezygnować z  wielu 
innych przyjemności ale nie żałuję tych wyrzeczeń.

- Mistrz Europy nie ma chyba żadnych słabości?

- Ależ ma. Na przykład problem z opanowywaniem emo-
cji. Powiem szczerze – nie lubię przegrywać :). Jednak 
pracuję nad tym z coraz lepszym skutkiem, co przydaje 
się podczas zawodów i w codziennym życiu.

- Co czujesz gdy mówią, że jesteś mistrzem?

- Trochę zażenowania ale jednocześnie trochę dumy. 
Zdarza mi się usłyszeć na treningu : „cześć czempionie”. 
No i trzeba temu jakoś sprostać :)

- A koledzy – podziwiają, zazdroszczą, czują respekt?    

- To trudne pytanie… Powiem zatem o reakcjach przyja-
ciół. Oni autentycznie potrafią się cieszyć razem ze mną.

- Teraz motywacja do trenowania będzie pewno jeszcze 
większa…

- Tak. Wiem, że aby utrzymać formę i  pozycję muszę 
jeszcze więcej przykładać się do treningów. Wielu będzie 
chciało przecież wykazać, że są ode mnie lepsi i spróbo-
wać wygrać z mistrzem :)  

- Sportowe marzenia ?

- Oczywiście są takie. Choćby złoty medal mistrzostw 
świata.

Przysięga Dojo kun Kyokushin
• Będziemy ćwiczyć nasze serca i ciała dla 

osiągnięcia pewnego niewzruszonego 
ducha;

• Będziemy dążyć do prawdziwego 
opanowania sztuki karate, aby kiedyś 
nasze ciało i zmysły stały się doskonałe;

• Z głębokim zapałem będziemy starać się 
kultywować ducha samo wyrzeczenia się;

• Będziemy przestrzegać  zasad 
grzeczności, poszanowania starszych oraz 
powstrzymywać się od gwałtowności;

• Będziemy spoglądać w górę ku 
prawdziwej mądrości i sile, porzucając inne 
pragnienia;

• Będziemy wierni naszym ideałom i nigdy 
nie zapomnimy o cnocie pokory;

• Przez całe nasze życie poprzez dyscyplinę 
karate, dążyć będziemy do poznania 
prawdziwego znaczenia drogi, którą 
obraliśmy. Nie będziemy  stosować ani 
rozpowszechniać sztuki karate poza Dojo. 

(Wszyscy trenujący  odmianę karate 
Kyokushin, składają przysięgę o takiej treści, 
zobowiązując się do przestrzegania 7 zasad)

SŁOWNICZEK
sensei * - nauczyciel, mistrz;
sosai**- osoba przewodząca organizacji;
dan***- stopnie mistrzowskie, wskazujące na 
poziom sportowych umiejętności w skali 1-10;
kata**** - to szkoła form, pokaz walk ręcznych 
i nożnych bez pojedynku. Sędziowie oceniają 
u zawodników m.in. jakość prezentowanej 
techniki, szybkość, dynamikę, koordynację 
ruchów;  
kumite***** - jest sztuką walki z wykorzysta-
niem uderzeń rękami i nogami;

Siechniccy karatecy na obozie w Dąbkach  
Autor zdjęcia: Maciej Wiatrowski 

Ryszard Szuber pokazuje publikacje 
z informacjami o sukcesach 
siechnickich zawodników.

Tymon Kułakowski na najwyższym 
podium ubiegłorocznych 
mistrzostw Europy w Portugali.  

Fragment finałowej walki 
z Mistrzostw Europy w 2022 roku. Po 
prawej Marcin Kułakowski, obecny 
wicemistrz naszego kontynentu  
w kategorii kumite senior -80 kg.

Zawodnicy SKKK na tokijskim lotnisku przed 
Mistrzostwami Świata, jakie w 2014 roku 
odbywały się w Japonii.  
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Tam jest dostępny „PULS”

ZA KURTYNĄ DZIEJÓW

SIECHNICE 
• Urząd Miejski ul. Jana Pawła II 12
• Miejska Biblioteka Publiczna ul. Fabryczna 15
• Klub Relaks ul. Fabryczna 15
• ZOZ – Ośrodek Zdrowia ul. Kolejowa 15
• Hala Sportowa ul. Księżnej Anny z Przemyślidów 6A
• Sklep „HALLO” ul. Jana Pawła II 31D
• Sklep mięsny FIRMY JASKUŁA ul. Jana Pawła II 
• Sklep spożywczy ABC ul. Fabryczna 9a
• Sklep spożywczy „od i do” u. Piastów Śląskich 43
• Sklep spożywczy „AHA” ABC ul. Piastów Śląskich 45
• Sklep spożywczy „U Wojtka” ul. Piastów Śląskich 20
• Sklep  „Kredka” ul. Gimnazjalna 10/A8
• Sklep „Nowa Stodoła” ul. Piastów Śląskich 24
• Sklep spożywczy „u Bambra” ul. Kościelna
• Sklep spożywczy ABC ul. Jarzębinowa 19
• Sklep GAM-BIS ul. Szkolna 2A
• Sklep mięso-wędliny-drób ul. Fabryczna 2
• Sklep „Witaminka” – warzywa i owoce ul. Ciepłownicza
• Żabka ul. Jarzębinowa
• Żabka ul. Staszica 1G

• Żabka ul. Piłsudskiego 23
• Żabka ul. Grabskiego 14
• Restauracja „DEJA VU” ul. Ciepłownicza 17
• Restauracja „A NÓŻ WIDELEC” ul. Staszica 1F
• Restauracja „Passion Food” ul. Grabskiego 14
• NOTO Pizza&Wino ul. Jana Pawła II 25B
• Kawiarnia-Cukiernia „CYNAMON” ul. Kościelna 2
• Kawiarnia „BAZA” ul. Piastów Śląskich 40A/1
• Piekarnia-Cukiernia „JULKA” ul. Jana Pawła II
• Grill&Kebab „HAMSA” ul. Kościelna 2

RADWANICE
• Biblioteka Publiczna ul. 1 Maja 7
• Klub Słońce ul. Kolejowa 8
• Hala Sportowa ul. Szkolna 14A
• Sklep KWIATON ul. Opolska 197
• Sklep spożywczy „Ciamar” ul. Wrocławska 117
• Piekarnia – cukiernia OSZCZEPALSKI ul. Parafialna 

ŻERNIKI WROCŁAWSKIE
• Biblioteka Publiczna ul. Kolejowa 7a
• Klub Kuźnia ul. Parkowa 2
• Hala Sportowa ul. Kolejowa 7
• Delikatesy „Regionalne Smaki” ul. Wrocławska 28a
•  Sklep spożywczy ul. Parkowa 3
• Sklep mięsny FIRMY JASKUŁA ul. Wrocławska 2b 

•  Pierogarnia „Na Talerzu” ul. Wrocławska 28A
• Sklep warzywny „Ananasek” ul. Wrocławska 5
• Sklep warzywny „Ananasek” ul. Zasłuczańska 4
• „Bar Micha” ul. Zasłuczańska 2 (przy stacji Lotos)
• Żabka ul. Zasłuczańska

ŚWIĘTA KATARZYNA
• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ul. Żernicka 17
• Biblioteka Publiczna ul. Główna 82
• Klub Tęcza ul. Główna 82
• ZOZ – Ośrodek Zdrowia ul. Żeromskiego 1
• Hala sportowa ul. Główna 94
• Sklep Euro ul. Powstańców Śląskich
• Sklep monopolowy ul. Powstańców Śląskich
• Kwiaciarnia „Stary Kwietnik” ul. Główna 15D
• Sklep RAF-TECH ul. Żernicka 5
• Sklep Wielobranżowy „Maria” ul. Główna 17A
• Sklep warzywno-spożywczy  ul. Główna 

IWINY 
• Świetlica ul. Miodowa 12
• Sklep spożywczy ABC ul. Kościuszki
• Sklep „Warzywko” ul. Brochowska 5B

KOTOWICE 
• Budynek oświatowo-kulturalny ul. Podwalna 1
• Biblioteka Publiczna ul. Podwalna 1

• Świetlica ul. Podwalna
• Sklep „U Mańka” ul. Odrzańska 1a

GROBLICE
• Sklep spożywczy ul. Opolska 17
• Delikatesy ul. Opolska
• Sklep spożywczo-monopolowy EL-LA ul. Opolska 18
• Restauracja Sushi Family ul. Opolska

BIESTRZYKÓW 
• Sklep spożywczy ul. Lipowa

SULIMÓW 
• Sklep spożywczy ABC ul. Kochanowskiego 34
• Sklep spożywczy „Helena” u. Kochanowskiego 38.

OZORZYCE 
• Sklep spożywczy ul. Krasińskiego
• Zajazd Wiejski ul. Krasińskiego 17

ŁUKASZOWICE
• Sklep spożywczy ul. Okrzei 25A 

RADOMIERZYCE
• Sklep „U Piotra” ul. Wrocławska
• Sklep „Wojtek” ul. Wrocławska
• Sklep narzędziowy BOLT ul. Wrocławska
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Trzynasta praca Heraklesa,  
czyli o kościele w Siechnicach

Nikt, kto po raz pierwszy odwiedza kościół w Siechnicach, nie pozostaje obojętnym. Świątynia, z zewnątrz 
przypominająca rozłożony namiot, zaskakuje przede wszystkim nietypowym rozwiązaniem wnętrza, 
które wygląda jak grecki amfiteatr. Ławki dla wiernych ustawione w półkolu, na różnych wysokościach, 
skierowane są w stronę umieszczonego centralnie ołtarza. Schodzi się do niego po marmurowych 
stopniach. Mający prawie pięć metrów wysokości drewniany krzyż z postacią ukrzyżowanego Chrystusa 
umiejscowiony jest na tle wielkiego witraża (o powierzchni 300 m²), który przedstawia szaleńczo wirujący 
wszechświat, oszałamiający widza barwami. W środku dominuje drewno i szkło, a wpadające przez 
podłużne świetliki w dachu promienie słońca w zależności od pory dnia i roku ukazują świątynię ciągle 
w innym oświetleniu.

Kościół parafialny w  Siechnicach 
konsekrowano w  1981 roku. Za-
nim to jednak nastąpiło, trzeba 
było wykonać pracę pod względem 
trudności nie ustępującą tym, z któ-
rymi musiał się zmierzyć mityczny 
Herakles. Oprócz odwagi i  sprytu 
greckiego herosa, niezbędne były 
też olbrzymie pokłady cierpliwości 
i determinacji.

Przez kilkaset lat wieś Siechnice 
należała do dóbr wrocławskiego 
klasztoru Krzyżowców z  Czerwo-

ną Gwiazdą, jednak nigdy swojej 
świątyni nie posiadała. Siechni-
czanie chodzili pieszo polną drogą 
(dzisiejszą ulicą Świętego Krzyża) 
na niedzielną mszę do kościoła 
w  sąsiedniej Świętej Katarzynie. 
Tak było przez wieki, tak też robili 
nowi mieszkańcy Siechnic zaraz po 
zakończeniu II wojny światowej. 
Jednak już w 1947 roku zaczęto od-
prawiać mszę w niedużej kaplicy na 
cmentarzu (wówczas znajdującej się 
za wsią), a potem w budynku nowo 
powstałej plebanii.

W  1965 roku powołano do życia 
parafię, która miała swojego pro-
boszcza – księdza Emila Pagacza – 
i plebanię, wciąż jednak nie było ko-
ścioła. Pisano więc podania o zgodę 
na budowę świątyni w Siechnicach, 
na które przez kilka lat otrzymywa-
no odpowiedź odmowną. W końcu 
w 1971 roku (chyba ku zaskoczeniu 
wszystkich) władze wojewódzkie 
pozwoliły na budowę nowej świąty-
ni, co więcej była to pierwsza zgoda, 
jakiej udzielono po II wojnie świato-
wej na Dolnym Śląsku.

Oczywiście był to dopiero początek 
trudów, które musiał pokonać pro-
boszcz, ksiądz Stanisław Danicki. 
Działkę pod budowę kościoła prze-
kazał parafianin Szczepan Wia-
trowski. W  wywiadzie proboszcz 
Danicki, żartując, wyjaśnił powody 
darowizny. Gdy córka pana Wia-
trowskiego wychodziła za mąż, oj-
ciec, „chcąc uczcić ten fakt i utrwa-
lić w  pamięci potomnych, a  może 
też przypodobać się Panu Bogu 
– ofiarował parafii kawał pięknie 
położonego gruntu pod nową świą-
tynię”*. Oczywiście nikt nie wy-
brzydzał, że działka ma mocno pe-
ryferyjne położenie i leży właściwie 
poza wsią (dziś to ścisłe centrum 
Siechnic). Gdy udało się przebrnąć 
przez formalności związane z  da-
rowizną, okazało się, że władze nie 
zaakceptowały projektu kościoła, 
argumentując decyzję jego „monu-

mentalnością”. Przedstawiono więc 
kolejne cztery projekty, na realiza-
cję których również nie otrzymano 
zgody. Ksiądz Danicki posłużył 
się więc heraklesowym sprytem. 
Ogłoszono ogólnopolski konkurs 
na projekt siechnickiego kościoła, 
a  do komisji zaproszono… woje-
wódzkiego architekta. Na konkurs 
złożono osiemnaście prac, zwycię-
żył projekt świeżo upieczonego ab-
solwenta Politechniki Wrocławskiej 
Tadeusza Szukały. Koncepcja była 
odważna oraz oryginalna i… trud-
na do realizacji.

Budowę prowadzono 
systemem gospodar-
czym. Przez osiem lat 
cudem zdobywano 
talony, przydziały, ze-
zwolenia i  materiał 
budowlany. Parafianie 
pracowali społecznie na 
kilka zmian, przed swo-
ją pracą lub po powrocie 
z  zakładu. Pomagał, kto 
mógł, nawet młodzież 
z  NRD ze swoim pa-

storem przyjechała dwukrotnie 
podczas wakacji, chcąc włączyć się 
w  dzieło powstania kościoła (spali 
pod namiotami na placu budowy). 
Aby podnieść konstrukcję dachu, 
załatwiono (jeden z  dwóch pracu-
jących na Dolnym Śląsku) dźwig 
o nośności 45 ton. Sprzęt mógł być 
wykorzystywany tylko w dni wolne 
od pracy, w soboty i niedziele.

Po szesnastu latach od powołania 
parafii Siechnice miały wreszcie 
swoją świątynię. Na uroczystość 
konsekracji 25 października 1981 
roku przybyło aż pięć tysięcy wier-
nych.

*fragment wywiadu z ks. Danickim 
w: „Za i przeciw”, 1984, nr 23

Tekst:  Marta Miniewicz
Stowarzyszenie TUITAM

Przedruk ze strony internetowej 
www.powiatwroclawski.pl:
 „Wędrownik po powiecie 
wrocławskim – fakty, mity, 
osobliwości, tajemnice”, 

Z zewnątrz kościół Niepokalanego Serca NMP przypomina 
kształtem rozłożony namiot.

Autorem rzeźby ukrzyżowanego Chrystusa znajdującego 
się na tle wirującego kosmosu jest prof. Józef Potępa, uczeń 
Xawerego Dunikowskiego. Dopiero po wielu latach ogromne 
okno uzyskało niezwykły, pełen ekspresji i dynamiki witraż 
autorstwa Anny Lamparskiej. W 2002 roku był on największym 
jednopołaciowym witrażem w powojennej Polsce.

Czy o tym wiecie?
Burmistrz Siechnic Milan Ušák: -Zawsze 

z zainteresowaniem zgłębiałem historię miejscowości 
w naszej gminie. Stąd wiem, że siechniccy katolicy, 
gdy nie mieli jeszcze swojego kościoła, chodzili na 
Msze Święte do kościoła w Świętej Katarzynie. Na 
trasie wiodącej do niego ufundowali i zrealizowali 

kilka obiektów małej architektury - miejsc kultu, 
jak krzyże przydrożne, kapliczka. Jednym z nich 

jest kapliczka przy ul. Opolskiej. Przed dwoma laty 
podjąłem działania, aby uratować ją przed całkowitym 

popadnięciem w ruinę. Jest wielka szansa, że obiekt 
zostanie odnowiony w ramach prac konserwatorskich  

i nabierze godnego wyglądu.  


